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KOMUNIS i ai PUOLĖ JAV S AIGOHO AMBASADA
SOVIETAI NEPATENKINTI JAPONU 
GYNYBOS SUTARTIMI SU AMERIKA 
"Pueblo" įvykiai sukėlė Japonijai nemalonumų

TOKIJO. — Japonija nenorėdama įsivėlė į Amerikos konflik
tą su šiaurės Korėja. Sovietu Sąjunga įteikė tuo reikalu notą 
Japonijos ambasadoriui Maskvoje Toru Nakagawai. Nota pa
smerkia Japonijos bendradarbiavimą su Amerika Pietų Vietname 
ir Korėjoje. Nurodoma, kad Amerikos laivams leidžiama sustoti 
Japonijos uostuose, čia susitvarkyti, pailsėti ir plaukti toliau į 
Vietnamo ar Korėjos vandenis. Lėktuvnešis “Enterprise”, kaip 
žinoma, į šiaurės Korėjos pakraščius atplaukė tiesiog iš Japonijos 
uosto Sasebo.

Japonijos parlamente opozici
ja kelia tuos pačius klausimus. 
Komunistai siekia sukompromi
tuoti Japonijos vyriausybę gy
ventojų akyse. Tam panaudo
jamas dabartinis įtempimas prie 
Šiaurės Korėjos, kuri prieš as
tuonias dienas pagrobė Ameri
kos laivą “Pueblo”.

Ta proga Japonijos socialis
tas Saburo Edą parlamente pa
sakė griežtą kalbą prieš Japoni
jos-Amerikos gynybos sutartį. 
Jis pabrėžė, kad ši sutartis Ja
poniją įvelia į Amerikos konflik
tus ir ginčus. Jis siūlė Japo
nijai išsivaduoti išpriklausomu- 
mo Amerikai, užimti neutralią 
liniją pasaulio politikoje ir pa
čiai rūpintis sayo gynybos rei
kalais.
Japonijai Amerika reikalinga
Premjeras Šato nurodė, kad 

Japonijos konstitucija draudžia 
Japonijai pačiai turėti atomi
nių ginklų, todėl Japonija pa
sinaudoja Amerikos gynybos 
skydu. Japonijos saugumui 
Amerikos gynyba yra reikalin
ga. Japonija ir toliau vengs ato
minių ginklų, tik naudos atomi
nę energiją taikos tikslams. Ja
ponija pati sukurs įprastas gy
nybos jėgas, tačiau nuo atomi
nių ginklų grėsmės jai ir toliau 
teks pasikliauti Amerikos gin- 
lais.

Atsakydama į Sovietų Sąjun
gos notą Japonija nurodė, kad 
Japonijos-Amerikos sutartis lei
džia Amerikos laivams lankytis 
Japonijos uostuose ir tai vyks
ta jau daug metų. Dabartiniai 
įvykiai Korėjoje Japonijos po
zicijos nepakeičia.

Vengrijos delegacija Jungti
nėse Tautose pranešė, kad vie
nas “Pueblo” laivo jūrininkas 
nuo žaizdų šiaurės Korėjoje mi
rė. Trys yra sužeisti. Buvo ži
nių, kad tie keturi sužeistieji 
nukentėjo sprogdindami laive 
slaptus žvalgybos įrengimus.

Izraelis neleidžia 
atidaryti kanalo

KAIRAS. — Egipto valdžia 
pranešė, kad visi SuezO kanalo 
atidarymo darbai yra sulaikyti. 
Jungtinėm Tautom tarpininkau
jant buvo sutarta, kad Egiptas iš 
kels kanale nuskandintus laivus, 
kad iš kanalo galėtų išplaukti 14 
svetimų laivų, kurie čia buvo 
per karą užblokuoti. Izraelis su
tiko, kad būtų atidarytas pieti
nis kanalo galas, tačiau užvakar 
egiptiečių laivai pradėjo plau
kioti ir šiauriniame gale. Izrae
lis pradėjo šaudyti ir įvyko vėl 
artilerijos dvikova.

Izraelis trukdo kanalo atida
rymui, kol Egiptas nepažadės, 
kad kanalu galės naudotis ir Iz
raelio laivai. Egiptas su tuo ne
sutinka, nors jam kanalas yra 
labai reikalingas. Iš jo Egiptas 
uždirba nemažai pinigų.

Izraelis bijo, kad kanalą ati-

IŠ VISO PASAULIO
♦

KUALA LUMPUR. — Maląi- 
zijoje per savo budistų šventes 
gyventojai sukėlė nemažai gais
rų įvairiais fajerverkais. Virš 
500 liko be pastogės.

RABATAS. — Maroko kara
lius Hassanas pakvietė Japoni
jos imperatorių aplankyti Ma 
roką.

AVASHINGTONAS. — Sena
to užsienio reikalų komitetas nu
tarė pakviesti gynybos sekreto
rių McNamarą liudyti komitete 
apie Tonkino įlankos įvykius. 
Tie įvykiai pradėjo šiaurės Viet
namo bombardavimą. Komitetas 
nori sužinoti, ar vyriausybė vi
są gerai ištyrė prieš pradėdama 
puolimą Vietname.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų išsami studija apie pa
saulio socialinę padėtį sako, kad 
vargingi kraštai vis daugiau 
vargsta, o turtingesnieji pralobs- 
ta.

ŽENEVA. — Bulgarija prita
rė atominių ginklų plitimą var
žančios sutarties tekstui, kurį 
sudarė Amerika ir Sovietų Są
junga po ilgesnių derybų. Iki 
šiol tai sutarčiai pritarė Brita
nija, Kanada, Čekoslovakija ir 
Lenki j a.

KAIRAS. — Egipto saugumo 
policijos viršininku paskirtas 
Amin Howeidi. Jo pirmtakūnas 
Salah Nasr teisiamas už sąmoks
lą prieš prezidentą Nasserį.

Riaušės žlugdo 
politinę sistemą

WASHINGTONAS. — JAV 
vyriausybės sudaryta komisija 
pasisakydama apie atskirų vals
tijų, miestų ir federalinės val
džios santykius, savo raporte sa- 

’ko, kad miestų riaušės, nerimas 
ir gresianti anarchija gali su
žlugdyti dabartinę Amerikos val
dymo sistemą.

Riaušių grėsmei nemažėjant, 
gali didėti federalinės valdžios 
kišimasis į miestų ar atskirų 
valstijų reikalus. Saugumo su
metimais tvarkos ir įstatymų 
priežiūros darbai gali pereiti iš 
miestų į federalinės valdžios ran
kas. Nevienas miestas, kur dau
giau rasinių riaušių, gali bankru
tuoti, palaikydamas tvarką, 
samdydamas policiją ir ją iš
laikydamas.

Tas gali priversti prie tradici
nės Amerikos politinės sistemo 
žlugimo ir federalinės valdžios 
galių išplėtimo.

darius, juo Egiptas pasiųs sovie
tų ar prancūzų laivą ir taip iš
bandys Izraelio grasinimą su
stabdyti kanale plaukiančius lai
vus. Izraelis valdo rytinį Sue- 
zo kanalo krantą, tačiau jam bū
tų sunku sustabdyti kokį sovie
tų laivą. Todėl kanalas ir toliau 
lieka uždarytas.
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Paveiksle matome grafiškai pavaizduotas JAV pajamas ir išlaidas. 
Valstybė 43% pajamų gauna iš dirbančiųjų mokamų mokesčių vals
tybei ir tik 18% iš korporacijų. Iš visų gaunamų pajamų valstybė 
išleidžia krašto apsaugas reikalams ir Vietnamo karui 43%, o 20% 

išeina Įvairioms valstybės teikiamoms apdraudoms.

PREZIDENTAS DE GAULLE ŠILTAI
ATSISVEIKINO SU JAV DIPLOMATU
PARYŽIUS. — Amerikos ambasadorius Prancūzijoje Char- 

Bohlen baigia savo tarnybos laiką ir iš Paryžiaus išvažiuoja, 
proga jo garbei buvo suruoštas atsisveikinimas, kuųiame da-

les 
Ta _ 
lyvavo vyriausybės nariai ir pats ‘prezidentas De Gaulle’is. Sve
čiai stebėjosi labai draugiška vaišių atmosfera. Charles Bohlen 
valstybės departamente užims 
niams reikalams vietą.

Prezidentas de Gaulle’is pasa
kė savo kalboje, kad Amerika ir 
Prancūzija turi įvairių nuomo
nių skirtumų nuo 1776 metų. 
Kada viena praranda nuosaiku
mą, kita stengiasi ją prilaikyti. 
Kada įvairiu metu Prancūzija 
buvo linkusi, ieškoti nuotykių, 
Amerika jos neremdavo. Dabar, 
kada Amerika mėgsta panaudoti 
savo galią, Prancūzija nevisa- 
da jai pritaria.

' Pakeldamas šampano taurę už 
išvykstanti ambasadorių, prezi
dentas pasiūlė toastą už amba
sadoriaus ir jo žmonos garbę 
ir už prancūzų-amerikiečių drau
gystę.

Ambasadorius Bohlen, atsa
kydamas pareiškė, kad tarp 
Amerikos ir Prancūzijos nėra 
jokios krizės, tik skirtumai pa
žiūrose. Amerika stengsis tuos 
skirtumus prilaikyti, kad jie ne
paveiktų visuomenės opinijos.

Dar nepaskelbta, kas užims 
ambasadoriaus rietą, Paryžiuje.

Laivyno grupės 
padės ieškoti bombų

WASHINGTONAS. — Gren
landijoje sudužusio bombonešio 
pamestų bombų ieškoti yra be 
karo aviacijos grupės sudarytos 
ir dvi karo laivyno grupės. Jos 
turės parūpinti narų ir povan
deninių laivų. Grenlandijos pa
kraščiais storas ledas ištirpsta 
tik gegužės mėnesio pabaigoje. 
Manoma, kad iki to laiko nieko 
naujo tos grupės negalės pada
ryti.

šio lėktuvo nelaimė 
nepatogi diplomatiniu 
Danija sutiko leisti 
steigti Grenlandijoje 
bazę su sąlyga, kad ten nebus 
laikomi atominiai ginklai. Lėk
tuvams su atominėmis bombo
mis draudžiama skristi virš Da-

Amerikai 
požiūriu. 
Amerikai 
aviacijos
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♦ Komunistų teroristai Sai- 
gone susprogdino vieno prie
miesčio elektros stotį. Buvo su
žaloti du tankai ir šarvuotas au
tomobilis Saigono gatvėse.

♦ Pietų Korėja pasisakė prieš 
Amerikos-šiaurės Korėjos dery
bas dėl “Pueblo” laivo jūreivių 
grąžinimo. Pietų Korėja sako, 
kad komunistų pasikėsinimas 
Seoule, kur grupė teroristų ban
dė pulti prezidentūrą yra svar
besnis dalykas už laivo pagrobi
mą. Pietų Korėja nepritaria jo
kiems mainams, kurie iškeistų 
komunistų teroristus, sugautus 
Pietų Korėjoje už Amerikos jū
reivius.

FREIBURGAS. — Vak. 
kieti jos laisvųjų demokratų 
beraJų) partija turėjo 
vo metinį suvažiavimą, kuris 
išrinko ir nauja, partijos pirmi
ninką. Tai* yra vienintelė Vo- 

! kieti jos opozicijos partija, nes 
| dvi didžiosios — krikščionys de- 
Į mckratai ir socialdemokratai 
lyra sudarę koaliciją.

Laisvieji demokratai pergy- 
I vena sunkų laikotarpį. Anksčiau 
'jie, būdami valdančioje koalici
joje su krikščionimis demokra
tais, turėjo Vokietijoje kelis mi- 
nisterius ir didesnę Įtaką. Da
bar ji visai sumažėjo. . Iš 518 

! bundestago narių partiją turi 
! tik 50. Ir tie patvs daugeliu SU klausimų negali susitarti.
' Suvažiavimo metu lauke de- 
’ monstravo apie 1,000 jaunųjų li- 
, beralų studentų, kurie reikalau- 
įja, kad partija priimtų kaires- 
j nę, liberalesnę politiką. Senojo 

NEW YORKAS.   Grupė j partijos pirmininko Ericho Men- 
Amerikos rašytojų paskelbė ' dės vieton partija išrinko 48 me-
“Nė\v York Post” laikraštyje,1 tų \Valterį Scheel, kuris lai- 
kad jie nemokės kongreso svar-' komas nuosaikiu liberalu, nelin- 
stomų uždėti 10 pajamų mo-; kęs kovoti dėl kairiųjų pritari- 
kesčių, nes tie pinigai eis Viet- mo su socialistais.
namo karui finansuoti. Skelbi- j Partijos suvažiavimas tuo 
mą, pasirašė 448 rašytojai ir svarbus, kad jis turi priimti 
spaudos bendradarbiai. Aštuoni programą ateinantiems metams, 
didesni Amerikos laikraščiai, jų O jie bus svarbūs, nes 1969 me- 

skirti atominėms bomboms ve-1 tarpe “Chicago Tribune” atsi- tais bus renkamas naujas V. Ve
žioti. Įsakė šitokį skelbimą talpinti. kietijos parlamentas. Daugelyje

♦ Muncy, Indijanoj kilo muš
tynės tarp vidurinės mokyklos 
negrų ir baltų mokinių. Polici
ja turėjo pavartoti ašarines du
jas. Nemažai buvo sužeistų.

♦ Maskvoje Sudanas pasirašė 
sutartį, kuria sovietai duos Su
danui ginklų.

♦ Washingtone paskelbta, kad 
gynybos departamento pasekre- 
torius Solis Horwitz pasitrau
kia iš pareigų ir pereina profe
soriauti Pittsburgho universite
tan. Jis dirbo Pentagone nuo 
prezidento Kennedžio laikų.

nijos teritorijos. Dabar Gren
landijos provincijos tarybos pir
mininkas pareiškė, kad gyven
tojai dažnai mato virš Grenlan
dijos didžiuosius Amerikos B-52 
lėktuvus. Jie pastebimi iš aštuo- 
nių garo juostų, kurios seka lėk
tuvus. Amerikos vieninteliai aš- 
tuonių motorų lėktuvai ir yra 
Strateginės Oro komandos nau
dojami B-52. Jie, kaip žinoma,

Čilė atsisakė
taupymo plano

SANTIAGO. — Čilės vyriau
sybė atsisakė savo priverstino 
taupymo plano, kuris buvo su
kėlęs didelį nepasitenkinimą ne 
tik opozicijos tarpe, bet ir pa
čioje prezidento Frei krikščio
nių demokratų partijoje. Nese
niai šios partijos suvažiavimas 
po ilgų ginčų nutarė planą pri
imti, bet dabar vyriausybė pa
matė, kad jį sunku bus įgyven
dinti, nes senate iš 45 senatorių 
tik 12 tą planą remia.

Čilėje darbininkai kasmet gau
na nemažą algos pakėlimą, šiais 
metais, pragyvenimo kainoms 
pakilus, darbininkai turėjo gau
ti 209< algų padidinimus. Vy
riausybė sugalvojo, kad darbi
ninkai pinigais gaus tik tris 
ketvirtadalius šio pakėlimo, o 
vieną ketvirtadalį gaus bonais. 
Jie turėtų sudaryti kapitalą 
pramonei ir namų statymui.

Šitoks priverstinis taupymas 
nepatiko darbininkų unijoms. 
Komunistų vadovaujamas gene
ralinis streikas lapkričio mėne
sį baigėsi kruvinomis riaušė
mis, kuriose žuvo penki asme
nys. šito vyriausybės plano ne
rėmė ir dalis krikščionių demo
kratų. Vyriausybė, viską dar 
kartą pasvėrusi, nutarė jokių 
bonų darbininkams nesiūlyti ir 
visą algų pakėlimą sumokėti 
grynais pinigais. Be darbinin
kų į tą fondą buvo numatyta 
įtraukti ir darbdavius. Dabar 
ir šios dalies plano atsisakoma.

“Pravda” atsargiai 
rašo apie Kubą 
HAVANA_ Kubos komunis

tų laikraštis “Granma” toliau 
tęsia kaltinimus partijos linijai 
prasižengusiems komunistams. 
Vienoje vietoje sakoma, kad So
vietų Sąjungos ambasados ant-

nikovas ir sovietų patarėjas Ku/Laisvųjų demokratu 
bos žvalgybos agentūroje “Pe-1 v.
dro” palaikė ryšius su apkaltin- suvažiavimas 
to komunisto Eskalantes drau-1 
gaiš, šliapnikovas jau nuo bir
želio mėnesio išvažiavo atgal į 
Maskvą. Pakeičiamas ir sovietų 
ambasadorius, kuriuo dabar bus 
Aleksandras Soldatovas, buvęs 
ambasadorium Londone.

Ši Kubos komunistų byla rodo ■ 
Fidelio Castro neprik’ausomumą | 
ir drąsą. Jis kaltina ir teisia ko- ■ 
munistus, kurie laikėsi tes pa-1 
Šios linijos, kaip Sovietų Sąjun
ga. Maskvos spauda labai atsar- ! 
giai rašo apie Kubos įvykius. Ji i 
sako, kad buvo suimta Kubos i 
partijos “antipartinė” grupė.! 
“Pravda” nesako, kad ta grupė 
norėjo priimti sovietų partijos 
liniją.

Šis Kubos nesutikimas 
Kremliaus linija paaiškina, ko
dėl Kubos svarbieji vadai neda
lyvavo Maskvos revoliucijos iš
kilmėse.

SAIGONO GATVĖSE VYKSTA KOVOS 
SU SAVIŽUDŽIU KOMUNISTU GRUPĖM

Užėmė pirmg JAV ambasados aukštą
SAIGONAS. Pietų Vietnamo prezidentas Thie specialiu 

radijo pranešimu paskelbė krašte karo stovį, įsakė uždaryti visame 
P. Vietname visus restoranus, klubus, uždraudė susirinkimus ir 
demonstracijas iki atskiro įsakymo. Komunistų puolimas Saigone 
ir. kituose miestuose buvo atmuštas. Per dvi dienas buvo užmuš
ta 2,643 priešo kareiviai, žuvo 68 
čiai. Milijonai dolerių nuostolių 
aviacijos bazėse.

Maskvoj įsteigtas 
“supermarketas” 
MASKVA. — Užsienio kores

pondentai aprašo pirmąją Mask
vos maisto produktų krautuvę, 
kur žmonės patys sau “ pasitar
nauja, tik išeidami užmoka už 
pasiimtas prekes, šitoka “su
permarket” atidaryta naujame 
Kalinino prospekto rajone, čia, 
kaip ir kituose kraštuose pro
duktai yra iš anksto pasverti, 
supakuoti ir pažymėtos kainos.

Stebėtojai nurodo, kad mask
viečiai atėję į tą krautuvę turi 
pirma stoti į eilę ir parodyti 
visus kitur nupirktus produk
tus. Ant jų uždedami antspau
dai ir atiduodami atgal. Tada 
pirkėjai gali vaikščioti ir rink
tis reikiamas prekes.

Pirkėjams ši nauja krautuvė 
patinka, nes anksčiau pirkimas 
būdavo gan kebli procedūra. 
Klientas turėdavo, sužinojęs pro
dukto kainą, eiti pas kasininką, 
užmokėti jam pinigus ir gauti 
kvitą. Tada su kvitu jis sugrįž
davo pas pardavėją, kuris jam 
pasverdavo. ir paduodavo nori
mą produktą. Tas sutrukdyda
vo daug laiko ir žmonių nervų.

Naujame Maskvos “supermar
kete” korespondentai stebisi di
deliu tarnautojų - moterų skai
čiumi. Jos stovi ir šnekučiuoja
si be jokio darbo, prie mokėjimo 
langelių yra po dvi moteris.

Vo- 
(li- 
sa- 

amerikiečiai ir 178 vietnamie- 
padaryta devyniose Amerikos

Viet Congo kareivių grupės 
trečiadienį įsiveržė j Saigoną. 
čia jos puolė Amerikos ambasa
dos pastatą, prezidento rūmus, 
generalinio štabo rūmus, Tan- 
sonnhut aerodromą, Saigoao ra
dijo stotį, Filipinų ambasadą, 
P. Vietnamo laivyno štabą ir 
tris JAV karininkų viešbučius.

Tuo pačiu metu puolimai vy
ko Bienhoa aerodrome ir Lomg- 
binh kariuomenės štabe. Saigo- 
ne dar ilgai aidėjo artilerijos, 
raketų ir tankų šūviai. Iš viso 
į Saigoną su padirbtais doku
mentais atvyko keli šimtai ge
rai ginkluotų komunistų. Iš jų 
19 puolė Amerikos ambasadą 
ir jos pirmąjį aukštą buvo už
ėmę šešias valandas.

Helikopteris ant stogo
Nušovę sargybinius prie am

basados, komunistai išsprogdino 
sienoje skylę ir įsiveržė į šešių 
aukštų pastatą. Sargyba nega
lėjo kelias valandas atsiimti pa
stato. Vėliau ant stogo nusilei
do parašiutininkų helikopterio 
ir jie padėjo komunistus amba
sadoje išnaikinti, čia rasta 19 
priešo lavonų.

Kada Amerikos ambasada Sai- 
gone 1965 metais buvo susprog
dinta, JAV nutarė statyti nau
ją, saugesnę, -priešui nepriei
namą. Pasirodė, kad ir šis pa
statas nėra toks saugus, kaip 
manyta. Savižudiškas puolimas 
padarė ambasadai daug žalos. 
Tik vienas komunistas pakliuvo 
nelaisvėn, kitas buvo sužeistas. 
Visi kiti žuvo. Amerikiečių žu
vo 5 ir 11 buvo sužeistų.

Šie komunistų puolimai 
jo daugiau propagandinės 
dos. Miestuose jie visur 
atmušti ar žuvo bekovodami. 
Amerikiečių karinė vadovybė 
galvoja, kad sustiprinę puolimus 
miestuose, komunistų vadai ti
kisi, kad bus atitraukta dalis ka
riuomenės iš šiaurės provincijų, 
kur komunistai pasiruošę dide
liam puolimui.

turė- 
nau- 
buvo

Vyriausybė rems 
karo veteranus

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas pasiuntė kon
gresui planus, prašydamas padi
dinti paramą karo veteranams. 
Ateinančiais metais tų karo ve
teranų skaičius didės po 70,000 
per mėnesį. Jiems reikės baigti 
mokyklas, susirasti darbų, įsigy
ti namų. Biudžete parama vete
ranams kainuos 7.1 bil. dolerių.

Vyriausybė pinigais rems tuos 
veteranus, kurie norės moky
tojauti, dirbti policijoje, ugnia
gesiuose ar ligoninėse. Rems ir 
tuos, kurie įsirašys į kovos prieš 
skurdą programas.

Namams pirkti veteranai gaus 
didesnes paskolas, — ne 7,500, 
kaip ligšiol, bet iki 10,000 dol.

Vokietijos provincijų laisvųjų 
liberalų vietą siekia paveržti 
naujųjų nacių partija.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Vasario 16-sios minėjimo aukos — Altui

Prieš eidamas prie reikalo pir
ma pastebėsiu, kad medžiaga 
trims sekančioms koresponden
cijoms buvo surinkta truputį 
neįprastu būdu. Sausio 21 d. 
Lietuvių namuose šaukti trys 
nemažos svarbos susirinkimai 
turėjo prasidėti... 12 valandą. 
Visi trys, taigi! Apie visus tris 
norėjau čia duoti galimai pilnes
nį vaizdą. Iš karto atrodė, kad 
tai padaryti bus beveik neįma
noma. Padėtis truputį pagerėjo, 
kai vienas svarbus susirinkimas,. 
12 vai. nesudaręs kvorumo, bu
vo vienai valandai atidėtas. Iki 
pirmos, gi, tuojau aprašysimas 
susirinkimas pasibaigė, tad ne
reikėjo iš karto bėgioti į tris 
vietas, o tik į dvi. Nuo dvylik
tos iki ketvirtos valandos, šitaip, 
VI. Ramojaus žodžiais “dviejuo
se horizontuose” dalyvaujant, 
buvo prisirinkta apytikslių ži
nių. Tai va, kaip kartais lietu
viškam reporteriui reikia spor
tuoti sekmadienio popietį...

O dabar — apie pirmąjį iš 
trijų Detroito Lietuvių Orga
nizacijų Centro (Dloco) atstovų 

‘susirinkimą.
Jis buvo sušauktas Laisvės 

Kovos Metų paminėjimo komi
tetui spiriant, kad sužinojus Dlo
co atstovų nuomonę apie aukų 
rinkimo būdą Vasario 16-sios 
minėjimo.

Dloco v-bos pirmininkui (ku
ris pirmininkavo ir šiam susirin
kimui) Rapolui Valatkai reika
lą, paaiškinus, pirmuoju ir pa
grindiniu kritiku buvo Vacys 
Urbonas, siūlydamas minėjimo 
metų aukas rinkti ne vienam 
Altui. Panašiai, po jo, kalbėjo 
ir Vincas šarka.

Alto direktorė Elzbieta Pau- 
razienė išaiškino dešimtimis kar
tų praeityje išaiškintą tiesą, 
kad Dlocas yra Alto netiesio
ginis padalinys Detroite ir kad 
jis yra traktuotinas kaip Alto 
skyrius, kai eina kalba apie lėšų 
telkimą. Ji taipgi iš rašto per- 
skąitė eilę skąičių, rodančių, kiek 
kada Altas pinigų surinko ir 
kiek kam juos išleido. Ji per
skaitė ir Vlikui duotas sumas. 
Ji taip pat priminė, kiek gero 
Amerikos Lietuvių Taryba per 
28-rius metus Lietuvos laisvės 
bylai patarnavo ir prašė neap
galvotais žygiais nedaryti Al
tui žalos.

Daugiau kritikų nebebuvo ir 
gynėjų nebereikėjo. Trumpai ir 
greitai nutarta: visos aukos, su
rinktos nepriklausomybės 50- 
tįes metų minėjimo proga, bus

pasiųstos Alto centrui. Jas ga
lima ir iš anksto atiduoti, če
kius siunčiant ponios E. Paura- 
zienės adresu.

Lituanistinės mokyklos 
susirinkimas

LB Detroito apylinkės litua
nistinė mokykla — toks be
reikšmis, gramozdiškas dabar 
jos vardas — tai buvusi Vinco 
Kudirkos vardo mokykla. Kaip 
nekartą čia minėjau, LB vado
vai, “Aušros” ir Kudirkos m-las 
bejungdami ir pataikaudami 
saujelei aųšriečių, “maloningai 
sutikusių” jungtis, nubraukė 
Kudirkos vardą. “Aušros”’mo
kykla, kad ir dvigubai sumažė
jusi ir Bendruomenės “ekskomu
nikuota”, tebeveikia, kaip vei
kusi.

Visą laįką būdamas, V. Ra
mojaus žodžiais tariant, “dvie
juose horizontuose”, girdėjau 
tik dalį mokyklos vedėjo Pra
no Zarankos pranešimo. Jis pa
lietė vaikų spaudos skaitymo 
svarbą (suminėjo Eglutę, Ateitį, 
Skautų Aidą), siūlymas tėvams 
patiems su vaikais skaityti kar
tu, kad mažuosius sudominus, 
įtraukus, įpratinus į tų žurna
liukų skaitymą. Siūlė' supažin
dinti vaikus su savo (tėvų) tė
viškėmis, nes, esą, daugelis vai
ky nežiną, kokiame Lietuvos kai
me, valsčiuje, apskrity ir ar 
mieste jų tėvai yra gimę, buvo 
gyvenę. Kaip, sako, vaikai do
mėsis kokiu Gediminu ar V y-. 
tautu, jeigu nesudominti savo 
tėvų gimtine. Liūdna, esą, ir 
tai, kad, nors turi lietuviškas 
religijos pamokas, komunijai bei 
išpažinčiai vaikai esą. paruošia
mi svetimtaučių, angliškai.

Girdėjau, prieš P. Zaranką 
kalbėjusio, dalį p. Butkūno, 
m-los tėvų k-to iždininko pra
nešimo apie finansinę m-los pa
dėtį.

Pataikiau į pačią kontroversi
jos pradžią, kai dr. Povilas Še
petys, vienas iš saujelė Vinco 
Kudirkos vardo m-los steigėjų, 
paprašė m-lai grąžinti tikrąjį 
vardą, čia pirmuoju pasisakė 
pats vedėjas. Esmėje nesąs 
priešingas vardo grąžinimui, tik 
nenorįs, kad vardas būtų kei
čiamas dabar, vidury metų, kai 
visos knygos esą užvestos da
bartiniu vardu. Bet kai į disku
sijas ėmė maišytis daugiau kal
bėtojų, vedėjas jau griežtai pa
reiškė, kad “jeigu norite steigti 
naują ipokyklą, tai pasiieškoki-

■■■■" ' ' .... ....................
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Parduodami iš naujy modeliniu namu baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BĘN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.
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te ir naujo vedėjo”. Vedėjas, gi, 
P. Zaranka yra tikrai pats ge
riausias, kpkį Detroite gali ras
ti. Dr. P. šepetys ėjo į kompro
misą: palikime tai kitiems moks
lo metams ir tuomet grąžinkime 
senąjį vardą, jeigu m-las ne
pavyktų sujungti.

Keista, kad ir kita iš m-los 
steigėjų, ponia Asminienė, dr. 
šepečio kompromisui su tuo ne
lemtuoju “jeigu” pritarė.

O kaip tada, gerbiamieji Vin
co Kudirkos vardo gynėjai, jei 
ir tie paskutiniai 30 vaikučių, 
iš merdinčios “Aušros” mokyk
lėlės, tikrai kitą metą čia atsi- 
kraustys? Atrodo, kad tuomet 
visi bus patenkinti šlovingosios, 
šventosios, nenugalimosios ir ne
mirštančiosios Bendruomenės 
vardu — ką ? Vincas Kudirka, ar 
LB Detroito apylinkė? Tiesiog 
koktu, kad save inteligentais va
diną žmonės, atima mokyklai 
Lietuvos didvyrio vardą ir jo 
vieton nieko mainais nepasiūlo! 
Ne tik visos mūsų šeštadieninės 
mokyklėlės visoje Amerikoje tu
ri gražius vardus, bet ir tie, ku
rie Vinco Kudirkos mokyklą pri
glaudė, ir tie mums akis bado, 
savąją pradžios m-lą pavadinę 
savo garbingo vyro, vardu... Ge
rai tik, kad šis susirinkimas ne
buvo visuotinis ir ne metinis ir 
kad vardo atstatymas neįtrauk
tas į dienotvarkę. Reikia laukti 
metinio susirinkimo, reikia jo 
pačioje pradžioje reikalą įtrauk
ti į dienotvarkę ir nereikia leis
tis į jokius kompromišus, be jo
kių “jeigu”!

Vėliau, iš dalyvavusių iki ga
lo patyriau, kad buvę pranešta 
ir apie mokslapinigių’ už antrą 
pusmetį eventualų sumažinimą.

Kadangi dar keletas kitų, kaip 
ir aš, bėgiojo tai į vieną, tai 
į kitą, salę, iš karto sekdami dvie
jų susirinkimų eigą, m-los tė
vų susirinkime priskaičiau tarp 
55-60 žmonių. Jam sumaniai pir
mininkavo dr. Kęstutis Keblys 
(tėvų k-to pirmininkas).

Nauja Lietuvių 
namu vadovybė

Tas trečiasis, irgi labai įdo
mus, su daug širdies, daug tul
žies, daug išminties ir nesąmo
nių — tai Detroito Lietuvių Na
mų Draugijos metinis susirinki
mas, užėmęs didžiąją Lietuvių 
namų salę, nuo numatyto laiko 
valandai atidėtas, sutraukęs vie
nu metu arti 100 žmonių, nors 
į sąrašus teužsirašius tik pus
šimčiui. Jam pirmininkavo Čes
lovas Staniulis.

Kalbėtojų čia netrūko prie 
kiekvieno dienotvarkės punkto. 
Paminėtini du, patys svarbiau
si: DLND-jos ligšiolinis v-bos 
pirmininkas Jonas Gaižutis ir re
vizijas k-jos pirmininkas dr. 
Vincas Misiulis. Pirmasis papa
sakojo apie namų padėtį. Ant
rasis perskaitė revizijos k-jos 
aktą, kuriame, pagal č. Staniu
lį, “kai ko visai neturėjo būti”. 
Mat, tame akte buvo įžeidinėja
mas pirm. J. Gaižutis, jam tai
kant neleistinus epitetus. Dėl 
akto buvo kalbama ir kalbama 
gerą valandą, siūlant atmest, pri
imti, atmesti dalinai, priimti dė
mesin ir t. t., ir t. t.

Kita ugniavietė —» tai Dariaus 
- Girėno klubo nepaklusnumas, 
nemokėjimas namams nustaty
tos nuomos jau keletą mėnesių. 
Reikalo esama nuvažiavusio iki 
advokatų. Bet kai buvo kiek 
atvėsta, kai kažkas paprašė pa
kelti rankas, kurie iš susirinku
siųjų yra ir šimtininkai, ir Da
riaus-Girėno klubo nariai, tai pa
kilo kuo ne visos rankos. Reiš
kia, vanojo čia visi... patys sa
ve. Pagaliau išnarpliota, kad ne 
visas D.-G. klubas kaltas, o tik 
valdyba. Patarta į D.-G. klubo 
metinį susirinkimą (kai jis, pa
galiau, bus sušauktas!) visiems 
susirinkti ir į valdybą pasiūlyti 
“gerus vyrus”, tai reikalai kaip 
mat pasikeisią.

Į naują DLND-jos valdybą iš
rinkti ir po susirinkimo seku
siame trumpame posėdy parei
gomis pasiskirstę yra: pirminin
kas — dr. Vytautas Mileris, vi
cepirmininkas — Jonas Atkočai- 
tis (perrinktas), sekretorius — 
Genovaitė Viskantienė, iždinin

kas — Antanas Bukauskas (per. 
metų sekretorius) ir finansų se
kretorius — Juozas Rącevičius 
(tose pačiose pareigose iš per. 
metų).

Tai va. O atrodė, kad dąngus 
griūva, kai šio susirinkimo lau
kėme...

Paminėjo Klaipėdos 
atvadavimą

čia porą kartų garsintas jū
ros šaulių, jūros skautų ir šau
lių bendras Klaipėdos atvadavi
mo 45-jų metinių minėjimas 
įvyko sausio 28 dieną Lietuvių 
namuose. Kadangi laiku nebu
vo gauta “Švyturio” jūrų šau
lių kuopos vėliava, tai atpuolė 
su tos vėliavos šventinimu su
rištos iškilmės ir nebeatvyko iš 
Čikagos kviesti svečiai.

Minėjimui vadovavęs “švytu
rio” kuopos vadas Jonas Petru- 
lionis, kalbėti pakvietė LŽS De
troito skyriaus v-bos pirminin
ką, buvusį Klaipėdos sukilimo 
aktyvų dalyvį Alfonsą žii'edą. 
Prelegentas apie 20 minučių įdo
mius savo prisiminimus pasako
jo.

Dešimties minučių meninę 
programėlę atliko grupė dekla
muoto jų, išpildydama Justo Pus- 
dešrio paruoštą montažėlį “Klai
pėda prieš 45 metus”, šalia pa
ties J. Pusdešrio, montaže da
lyvavo Vida Bliūdžiutė, Birutė 
Kutkutė, Vladas Plečkaitis ir 
Vincas žebertavičius.

Minėjimo publikoje buvo pus
šimtis žmonių.

Kultūrininką posėdis
Sausio 2'8 d. Lietuvių namuo

se posėdžiavo Laisvės Kovos 
Metų komiteto kultūrinė sekci
ja. Tai, kaip žinome, yra viena 
iš keturių to komiteto grupių, 
pasiėmusių sukaktuvinių laisvės 
metų minėjimų naštą Detroite.

Posėdyje dalyvavo (ratu, ap
link stalą, skaičiuojant) : Anta
nas Musteikis, Kazys Veikutis, 
Jurgis Baublys, Vladas Simu
tis, Jonas Urbonas, Stefa Kau- 
nelienė, Vladas Selenis (spau
da), Antanas Grinius (spauda), 
Justas Pusdešrįs, Rožė Ražaus- 
kienė, Stasys Sližys, Edvardas 
Vasiliauskas, Kązys Ražaųskas 
ir šių eilučių autorius. Kurie iš 
surašytų asmenų yra tos gru
pės nariai, o kurie ne, dar vis 
lieka neaišku, nes viskas tebėra 
organizacinėj stadijoj. Aiškiai 
posėdžio metu tik buvo paskelb
ta šios grupės valdyba, būtent: 
pirmininkas A. Musteikis (jis 
pirmininkavo ir aprašomam po
sėdžiui), vicepirmininkai S. 
Kaunelienė ir J. Pusdešris, se
kretorė R. Ražauskienė.

Posėdžio metu buvo apsvars
tyta visa eilė rengtinų parodų, 
pobūvių, koncertų etc. Pirmiau
sia, paliestas geriausių mūsų 
dailininkų kūrinių parodos or
ganizavimas ar miesto meno ga
lerijoj, ar kuriame universite
te. Tokios parodos rengimo ko
misijom iki šiol susidėjusion iš 
Stasės Smalinskienės ir Viktoro 
Veselkos, pririnktas Jurgis Bau
blys. Ilgokai kalbėta apie gran
diozinį koncertą, pakviečiant ar 
“Čiurlionio”, ar “Dainavos” an
samblį ir pasitelkiant vieną iš 
trijų Detroito simfoninių orkes
trų. St. Sližys čia išaiškino vi
sus pliusus ir minusus, užak
centuodamas nepaprastą simfo
ninio orkestro brangumą. Nu
tarta į “Kovotojų” kantatos 
premjerą, Čikagon St. Sližį pa
siųsti ir, jei bus galimybės, “Dai
navą” su “Kovotojais”, arba 
bent su religinės muzikos kon
certu pas mus pasikviesti.

A. Musteikis iškėlė tautinių 
šokių šventės rengimo klausi
mą. Esą, tokia šventė būtų ren
giama Detroite ateinantį rude
nį. Šis pasiūlymas sulaukė stip
rios opozicijos, nurodant, kad 
po taut, šokių šventės Čikagoje, 
niekas nebenorės šokti antru 
kartu pas mus. Reikalas atidė
tas sekančiam posėdžiui, į kurį 
bus pakviesti Galina Gobienė ir 
kiti taut, šokių žinovai.

Kažkodėl kultūrinė grupė pa
siėmė ir sporto rungtynių orga
nizavimą. Norima su sportu pa
sirodyti prieš amerikiečius, čia 
kultūrininkus iš debesų žemyn

nusodino VI. Simutis, įspėdamas, 
kad tik su krepšininkais šį tą 
galėtume parodyti, bet ir tai tik 
žaisdami prieš kurią universite
to komandą, bet ne prieš profe
sionalus. Be to, esą, krepšinio 
sezonas baigiasi su balandžiu, 
tad laiko beveik nebeliko.

Didelįo pritarimo sulaukė pa- 
ūrhmąs rengti iškilmingą ban
ketą, į kurį būtų pakviečiamas 
mūsų diplomatų šefas ir eilė 
amerikiečių politikų. Esą, tokį 

^banketą su amerikiečių įžymy
bėm šįmet labai lengva suorga
nizuoti, nes prieš rinkimus kiek
vienas iš jų mielai dalyvautų, 
tekančiame posėdyje apie ban
beta, būsią kalbama konkrečiau. 
Lik vėl: ar gi čia kultūrininkų 
darbas? Turim tam tikslui poli
tinę grupę!

.Pirmininkas papasakojo apie 
pasirodymo TV galimybes. Esą, 
jo paprašyta ponia Stasė Hot- 
rienė jau teiravusis keliose TV 
stotyse ir sužinojusi kainas. 
Pav. 56-tas kanalas duotų mums 
valandą Gk už 55 dolerius, bet, 
deja, tą kanalą mažai kas žiū

ri. Bet jei jau norėtume 4-tą 
kanalą, tai už pusvalandį rody
mo turėtume mokėti 600 do
lerių, o už paruošiamąsias re
peticijas nuo 600 iki 1,200 do
lerių. Ed. Vasiliauskas čia da
vė gerų patarimų, kaip būtų ga
lima paruošti TV reikalui filmą.

Jei neklystu, dar vienas kitas 
dienotvarkės punktas buvo ne
išsemtas, kai posėdį turėjau pa
likti. Bet jau iš čia parašyto 
matome, kad planų kultūrininkų 
galvose esama daugybės ir kad 
tie planai dar tebėra žaliausioje 
akademinių diskusijų stadijoje. 
Man jau dabar aišku, kad tik da
lis jų tebus įgyvendinta, kaip

norima, šiais 1968-siais metais. 
Kurie? Tuoj, už mėnesio kito, 
pradės aiškėti.

J. Petrulionis — į Čikagą
Anksčiau St. Butkaus vardo 

šaulių kuopos organizatorius, 
paskui jūrų šaulių “švyturio” 
kuopos steigėjas, keliolilęą metų 
lietuviškos įvairianybių krau
tuvės “Gaivos” savininkas, Jo
nas Petrulionis sausio 28 d. De
troitą paliko, nuolatiniam apsi
gyvenimui pasirinkęs Čikagą. 
Veikliam tautiečiui ir jo šeimai 
linkiu sėkmės!

(Nukelta j 5 psl.)

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

4 3%
4

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5 Certifikatai iš<- 
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiai^.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.
GR 6-7575
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IR KATALIKU FEDERACIJA
GAVO NEIGIAMA ATSAKYMA

C 4

Įdomu būtų palyginti šį katalikiškųjų kapinių adminis
tracijos atsakymo su jos ankstybesniu atsakymu Šv. 
Kazimiero lietuviškųjų kapinių sklypų savininkams

(Tęsinys)
Į 7 reikalavimą, kad užrašus 

ant kapų paminklų apsprendžia 
mirusiojo artimieji be kt. atsa
koma, esą

“Jei komitetas nori pasakyti, 
kad sklypų laikytojai turi tu
rėti nekvestijonuojamą teisę ant 
paminklų dėti ką tik užsigeistų, 
tai atsakymas i šį reikalavimą 
neigiamas, šios kapinės yra ka
talikiškos kapinės, ir užrašai pa
grįstai turėtų derintis su kata
likų tikėjimu”.

Girdi, “Nežinoma, ar yra iš 
viso kur nors kapinės turinčios 
tokio tipo kaip jūsų reikalauja
mas elgimosi linijas”... Visgi jie 
peržiūrėsią savo “čionykštes 
praktikas”.

Aštuntąjį reikalavimą, kad in
formaciniai užrašai kapinėse ir 
kapų administracijos pranešimai 
privalo būti taip pat ir lietuvių 
kalba, aiškinama, kad “Neturi
me nieko prieš”..., bet “Tas vi
sai nežymiai padidintų iškabų 
kainą” ir pastebima, kad, girdi, 
“ir Lietuvių Tautinių kapinių iš
kabos yra angliškai”, nutylint 
faktą, kad ir anglų kalba yra aiš
kiai pabrėžiama, jog tai LI
THUANIAN, ką Šv. Kazimiero 
kapinių tvarkytojai slapta paty
lomis pašalino, palikdami tik 
“St. Casimir Cemetary”. Jei ne 
lietuviai būtų laiku susipratę už
protestuoti, jie jau rengėsi vi
sai išmesti ir švento Kazimiero 
vardą ir kapines pavadinti 
“South-West Cemetary”. Kur 
jokia žodine ekvilibristika ne
begalima pateisinti lietuvių nu
tautinimo, ten griebiamasi “tau
pumo sumetimų”. Girdi, “At
mestume reikalavimą, kad kiek
viena komunikacija ar išleidžia
mas pranešimas būtų spausdina

HARRY SEIGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00 
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI.. . .. .... ..................... $97.50 
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00

Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 
Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky) 

mas abiem kalbom, nes tai be 
abejo padidintų spaudos išlaidas, 
ir kaip mums atrodo, neatsiektu 
jokio naudingo tikslo...”

Į 8 reikalavimą, kad pagal Eku
meninio Kongreso dvasią... ka
pinės yra pasauliečių instituci
ja”... vienok esą reikią turėti 
mintyje, kad religinės vertybės 
ir teisėti sprendimai nebūtinai 
pagerinami didelio skaičiaus 
ŽMONIŲ NUOMONĖMIS. Baž
nyčia turinti “lygiai vesti ir 
klausyti”.

Be ceremonijų kertama Ko
mitetui Pasauliečių Teisėms Ap
saugoti šv. Kazimiero kapinė
se, taigi ir visiems lietuviams 
katalikams, girdi, “mums reik
tų žinoti ką ir kokią bendruome
nės proporciją ši grupė aiškiai 
reprezentuoja”? Esą “kapinės 
yra pasauliečių administruoja
mos” ir “pasauliečiai lošia gan 
didelę ir svarbią rolę visų kata
likų kapinių administracijose”. 
Įdomu, kokie tie “pasauliečiai” 
ir kokia jų “rolė”, jei lietuviai 
težino, kad šv. Kazimiero kapi
nėm “administruoti” prie airių 
monsinjorų yra priskirti ar pa
rinkti trys iš pavardžių lietuviš
ki klebonai, apie kurių vaidmenį 
šių kapinių nulietuvinime visi 
lietuviai turėjo geros progos su
žinoti per paskutinius protesto 
susirinkimus!

“Atsakymas” baigiamas priki
šimu, kad, esą, šiuo reikalavimu 
siekiama kapinėse visai elimi
nuoti bet kokią dvasiški jos prie
žiūros formą ir tatai “sugesti- 
jonuoja kokią keistą antiklerika
lizmo formą, paneigiančią dva
siški jai interesą” ir dalyvavi
mą... tokiame reikale, kurs ir 
jiems reiškiąs tiek pat kiek ir 
pasauliečiams. Atsakymas bai-

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad-, ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

'nVeS17 rtf' VniVesT.^.

INSURED

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

metinius dividendus

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. H ALSTED‘STREET 

CHICAGO 8, ILL
Phone HAymorket Į -3070

įįŠi ■ ■■ -į' '

UNIVERSAL 
SAVINGS

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

investavimo sąskaitoms
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PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Universal Investment 
Share Account

LOS ANGELES, CALIF.
Nepriklausomybės

Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo 50 metų jubiliejų pie
tinės Kalifornijos lietuviai ruo
šiasi šiais metais labai iškilmin
gai paminėti. Pagrindinis minė
jimas įvyks vasario mėn. 11 d.

sekmadienį. Pagrindinę kal
bą minėjimo metu Statler Hil
ton viešbutyje pasakys iš New 
Yorko atvykęs Vliko pirminin
kas dr. Kęstutis Valiūnas. Iškil
mingas minėjimas Pacific Bali 
salėje prasidės 12:15 vai. Įėji
mas į minėjimą visiems laisvas 
ir nemokamas.

Meninėje dalyje šv. Kazimiero 
parapijos choras, vadovaujamas 
komp. B. Budri ūno, pirmą kartą 
atliks jo naujausiąją kantatą 
“Lietuvos šviesos keliu” (žodžiai 
poeto Bem. Brazdžionio). Solo 
partijas dainuos solistai Birutė 
ir Rimtautas Dabšiai, akompa
nuojant pianistei R. Apeikytei. 
Be kantatos choras dainuos iš
trauks iš J. Karnavičiaus operos 
“Gražina”.

Meninėje programos dalyje 
savo kūrybą skaitys poetas B. 
Brazdžionis, tautinių šokių pa
šoks naujoji šokių grupė “Aud
ra” vadovaujama šokių mokyto
jos I. Tumienės.

Tuoj po minėjimo to paties 
viešbučio Golden State salėje 
prasideda iškilmingi pietūs, ku
riuos laukiama įžymių ameri
kiečių. Bilietai į pietus gauna
mi pas organizacijų pirmininkus 
ir Alto valdybos narius. Pietų 
metu programą atliks solistas A. 
Pavasaris, kuris po to išvyks
ta į Chicagą dainuoti J. Gaidelio 
kantatoje “Kovotojai”. Bilietus 
į pietus rezervuoti iš anksto, nes

giamas “tikėjimu”, kad “virš- 
minėti apsakymai atliepia jūsų 
reikalavimams, jei ne su pilnu 
patenkinimu, tai bent aiškiai ir 
suprantamai”. J. Pr.

(Pabaiga)

šventės minėjimas
prie įėjimo jų nebebus galima 
gauti.

Vasario 11 iškilmės pradeda
mos suma šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčioje.

Vasario 16 (penktadienį) 11 
vai. prie Los Angeles rotušės 
(City Hali) bus iškilmingai pa
kelta lietuviška vėliava. Pakė
limo iškilmėms vadovaus gen. 
konsulas dr. J. J. Bielskis, daly
vaus miesto meras Samuel Yor- 
ty. šioms iškilmėms miestas 
specialiai pastatys pavilioną, 
kad nekliudytų galimas lietus, 
ir parūpins visiems dalyviams 
kėdes. Po vėliavos pakėlimo 
miesto rotušėje meras daro pri
ėmimą visierps iškilmių daly
viams.

Alto delegacija, lydima gen. 
konsulo dr. J. J. Bielskio, jau 
aplankė merą Samuel Vorty, ku
ris pažadėjo paskelbti “Lietuvių 
Savaitės” proklamaciją. “Lietu
vių Dienos” paskelbimu Santa 
Monicos mieste rūpinasi A. Mar
kevičius, Long Beach mieste 
B. Morkis, Huntington Beach 
mieste — Marija Aftukienė. Ry
šiams su Hollywoodo televizijos 
studijomis palaikyti talkina re
žisierius J. Kaributas.

Alto valdyba tiki, kad pieti
nės Californijos lietuviai, nuo 
Santa Barbaros iki San Diego, 
išreikšdami tikėjimą Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavimu, 
gausiai dalyvaus centriniame 
minėjime Statler Hilton viešbu
tyje ir vėliavos pakėlime prie 
miesto rotušės. Parodykime 
draugams ir priešams, kad kovos 
dvasia už Lietuvos laisvę lais
vuosiuose lietuviuose nėra mi
rusi.

Moterys iškilmėse prašomos 
vilkėti tautinius rūbus. J. C.

MIAMI, FLA.
Kaip mes švęsime Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktį?
Vasario 11 d. 10 vai. Jesus 

Church bažnyčioje bus šv. mi
šios už žuvusius už Lietuvos 
laisvę. Bažnytinis choras (sve
timtaučių) su dirigentu Stepo
navičium giedos lietuviškas gies
mes.

Ta pačia dieną 5 vai. P. M. 
Liet. Pil. Klube (3655 N. W. 34 
Str.) bus koncertas — pietūs. 
Dainuos vargonininko Stepona
vičiaus choras lietuviškas dai
nas.. Bus šokiai.

Vasario 16 d., penktadienį, 
7:45 P. M. Miami Lietuvių Ta
rybos rūpesčiu įvyks Bayfront 
parke viešas koncertas su lie
tuviška programa. Dainuos so
listas Algirdas Brazis, dūdų or
kestrui pritariant. Miami vi
suomenė bus painformuota apie 
50 metų Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktį.

Vasario 18, sekmadienį, 2:30 
P. M. punktualiai Miami Liet. 
Taryba ruošia minėjimą Pil. 
Klube. Kalbės miesto majoras. 
Dainuos solistai: Algirdas Bra
zis ir Anita Kams.

Programai pasibaigus, — ban- 
kietas (2 dol. vienam asmeniui) 
ir šokiai. J. P.

ROCKFORD, ILL.
Liesis šampanas ir 

skambės dainos
Rockfordo Lietuvių Klubo Vy

rų choras rengia šumną šampa
no balių. Toki tradiciniai Vyrų 
choro baliai Bockforde ruošia
mi jau per eilę metų. Šiais me
tais jam taip pat ruošiamasi 
visu rimtumu. Bus išpuošta sa
lė, žavinčios dainos Ir ant gė
lėms papuoštų stalų, bus ska

xxxxxtxxxxxxxxxxxxxxxyxxxxxmxxxxxWxxxxxxmixxS^xxxxxxxxxmxxiLtxxxxxru

Now at GLASER’S

COME IN TODAY! LOW PRICES

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospeet 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

XlTnmnXkxxxkxxxxxxxxxxxxkxixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxYxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

niausi valgiai. Taip pat mielų 
svečių lauks leduose įstatytos 
šampano bonkos. Jus pasitiks 
mūsų gražuolės ponios ir pane
lės. Taip pat ir mūsų kavalie
riai pasirengę viešnių ir svečių 
patarnavimui.. Taigi visi, iš arti 
ir toli baliuje būsite laukiami. 
Jus visus kviečia Vyrų choras.

Balius įvyks vasario 10 d., Lie
tuvių Klubo salėje. Pradžia 7 v. 
vakare. žvalgas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

JUOKDARYS IR KARDINOLAS
Kas nežino Bob Hope, Ameri

kos filmų žvaigždės. Pažinojo 
jį ir kardinolas Spellmanas.

Bob Hope pasakoja tokį su 
kardinolu dialogą. Kūčių vaka
rą jis buvęs tiek pavargęs, kad 
nuėjęs bernelių mišių, kurias 
katedroje laikė pats kardinolas 
Spellmanas, atsisėdęs į klaupką 
ir užmigęs.

“Kitą dieną aš kardinolo, at
siprašiau”, pasakoja Bob Hope.

“Užmiršk tai, Bobi”, jį nu
raminęs kardinolas. “Aš irgi per 
vieną tavo vaidinimą miegojau. 
Dabar mudu išsilyginova”.
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Astronomiškas biudžetas
Kongresui prezidento Johnsoso pateiktas biudžetas 

yra tikrai astronomiškas. Jis siekia 186 bilijonas dolerių 
su viršum. Vadinasi, tokią milžinišką sumą valdžia nu
mato išleisti per ateinančius finansinius metus, kurie 
prasidės šių metų liepos 1 d. ir baigsis 1969 m. birželio 30.

Niekad Amerikos istorijoje nebuvo pateiktas toks 
astronomiškų skaičių biudžetas, išėmus vienus pasauli
nio karo metus. Tiesą pasakius, prie rekordinio biudže
to, kurį pateikė prezidentas Johnsonas, taip pat žymia
me laipsnyje prisidėjo karo išlaidos, — karo, kuris ofi
cialiai nėra paskelbtas.

Pagal pateiktą biudžetą gynybos reikalams numato
ma išleisti $79,800,000,000. Tik pasaulnio karo metu gy
nybos išlaidos kiek prašoko tą sumą (buvo paskirta 81 
bilijonas dolerių).

Kad krašto gynybos išlaidos nepaprastai padidėjo, 
tai, žinoma, atsitiko dėl Vietnamo karo, kurio finansa
vimui numatoma beveik 26 bilijonai dolerių.

Biudžetas, kurį prezidentas pateikia Kongresui me
tų pradžioje, niekad nėra ir negali būti tikslus, nes tiek 
numatomos pajamos, tiek numatomos išlaidos nėra ir 
negali būti tikslios* Nėra juk jokios galimybės tikrai 
pasakyti, kiek bus surinkta pajamų bei kokiais mokes
čiais. Todėl beveik visi biudžete paminėti skaičiai yra tik 
apytikri.

Pagal pateiktą biudžetą deficito šiais metais susida
rytų apie 22 bilijonai dolerių, o kitais (pradedant liepos 
mėnesiu) — 21 bilijonas. Deficitui sumažinti siūlomi 
nauji mokesčiai, kurie duotų iždui šiais metais apie tris 
bilijonus dolerių, o kitais metais — apie 13 bilijonų.

Mokesčių pakėlimo klausimas tebėra gana opus ir 
sunku pasakyti, kaip bus jis išspręstas. Kongresas vis 
dar tebėra abejingas ir su mokesčių pakėlimu nesiskubi
na. Tuo tarpu biudžetas yra sudarytas, numatant mo
kesčių pakėlimą.

Bus mokesčiai pakelti, ar nebus, bet deficitas tiek 
šiais metais, tiek kitais sieks bilijonus dolerių. Būdinga 
ir tai, kad jau per eilę metų Amerikos biudžetas nėra 
subalansuojamas: išleidžiama žymiai daugiau, negu tu
rima pajamų. Tai reiškia, jog valdžia vis nepajėgia, kaip 
sakoma, suvesti galus su galais.

Taip dalykams esant, kyla klausimas, iš kokių šal
tinių valdžia ima pinigus išlaidoms apmokėti?

Kai kurios nors valstybės biudžetas pašlyja, atseit, 
išlaidos prašoka pajamas, tai paprastai tenka iždą papil-

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui .... $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų $11.00 
vienam mėnesiui  $2.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakytai!.

Dienu skeveldros
Zeligowskio “maišias”

Na ką, generole, reikės su
kilti” — “Nesuprantu, marša
le!” — “Na, reikės sukilti ir at
siimti Vilnių... ” .— “Įsaky
mas, pone maršale!” — “Ne, 
tai ne Įsakymas, aš įsakyti ne
galiu. .. Tamsta pats savo at
sakomybe. Ar sutinki?” — 
”Tak jest, pone maršale!”

Taip kalbėjosi gen. Rząd- 
kowski su Pilsudskiu 1920. 10. 
2., bėt| maršalas paskui apsi
mąstė, nes minimas generolas 
nebuvo iš Vilniaus. Pasirinko 
gen. želigovvskį. Mat, šis iš buv. 
Didžiosios Lietuvos Kungaikš- 
tystės teritorijos. Pats planas 
pirmą; kartą paminėtas 1920. 
8. 18, kai 19 pėstininkų divizi
ja iš naujo gavo “lietuvių-gu- 
dų” vardą. Bet ar gi čia minė
sime hronologine tvarka se
nus, bet dar gyvus laikus ir 
Įvykius, ir žmones. P. Lossqw- 
ski naudojosi gen. Želigovs
kio paliktais užrašais. Momen
tui stabterėkime ties jais. Ir 
taip, spalio 7 d. gen. Ž. tarėsi 
apie “maištą” su savo karinin
kais. 3 karininkai atsisakė nu
kilti. Gen. ž. rašo norėjęs juos 
nudėti kaip šunis, bet prisiven
gęs “maišto minties plitimo” 
tarp kitų karininkų. Ir* pats 
gen. Ž., kaip jis pats savo už
rašuose pastebi, abejojęs iki 
paskutinės minutės. Dar krei
pęsis į Varšuvą. Iš ten atėjo 
įsakymas gen Sikorskio ir 
maršalo.

Gen. ž. “maištui” gavo 50.000 
reguliarios lenkų armijos. Kas, 
istoriko nuomone, ko ne de
šimteriopai viršijo lietuvių jė
gas. Gen. ž. “maišto” metu ne
oficialiai atvyko ir antrojo pa
saulinio karo metu žuvęs gen. 
Sikorski, kuris, automobiliu 

dyti paskolomis. Taip daro ir Amerika, užtraukdama 
vis naujas ir naujas askolas.

Tokiu būdu Amerikos įsiskolinimas metai po metų 
vis didėja. Jis jau baigia pasiekti 300 bilijonų dolerių.

Su skolų didėjimu, aišku, didėja ir nuošimčiai, ku
riuos valdžiai tenka mokėti.

Pagal pateiktą biudžetą šiais metaip Amerikos val
džia nuošimčiais už paskolas išmokės 13,535,000,000 do
lerių, o 1969 m. — 14,400,000,000 dolerių!

Nuošimčiais išmokama suma biudžete užima antrą 
vietą. Tik karo reikalams skiriama suma ją prašoka. 
Tiesa, yra pažymėta didesnė suma, skiriama sveikatos, 
darbo ir gerovės reikalams. Tačiau toji suma, kaip ma
tote, yra skiriama net trims atskiriems reikalams.

Tai tokie būdingi dalykai išryškėjo iš pateikto biu
džeto. Viena, išryškėjo, kad Vietnaipo karas Amerikai 
labai brangiai atsieina. Antra, kad vis didėjančios sko
los sudaro sunkią naštą Amerikos žmonėms, kai jie vien 
tik nuošimčiais už tas skolas kiekvienais metais turi su 
mokėti bilijonus dolerių.

lenkdamas karių gretas, nuo 
lat šaukė: “Jei kas jus klaustų, 
sakykitės esą lietuviai... ”

Už “maištą”, P. Lossowskio 
nuomone, atsakingos visos 
lenkų partijos ir visi ano meto 
politikai.

Gen. Ž. savo užrašuose yra 
palikęs tokią lietuvių karių 
charakteristiką “Lietuvių ka
riuomenė labai neatsargi. Ge
rai aprengta ir apginkluota, 
gerai vokiečių išmankštyta ir 
gerų karininkų vedama, bet 
nemokėjo gerai muštis, nors 
labai gerai šaudė. Esu nuomo
nės, kad jos silpnybė buvo ta, 
kad neturėjo mūšio patirties”. 
Įdomu, kodėl jokio Įrašo gen. 
Ž: nepaliko po mūšių ties Gied
raičiais ir širvintais? Istorikas 
teigia, kad mūšių eiga, nepai
sant lenkų kavalerijos Įsiver
žimo giliai i Nepriklausomo
sios teritoriją, parodė, kad 
gen. Zeligowskio kariuomenė 
(nuolat papildoma reguliaria 
Lenkijos kariuomene ir keliais 
vietos mobilizaciniais šauki
mais) Lietuvos ginklu Įveikti 
nebegalėjo, telieka diplomati
nė kalba arba, kitaip tariant 
— ginklo paliaubos, Antantei 
prižiūrint. O ten vyravo pran
cūzai, lenkų bičiuliai. Lietu
va anomis dienomis teturėjo 
draugų JAV, kurių Įvairos 
misijos rėmė maistu ir medi
kamentais, ir D. Britanija, 
anot autoriaus, aklai rėmusi 
Lietuvos pozicijas.

Diplomatinėje kovoje, anot 
autoriaus, vadovavę.. . “buvę 
lenkai”, t. y. poetas Milašius ir 
dvarininkas Tiškevičius. Bet 
ne pėsti esą buvę; ir visi kiti 
ano meto politikai. Ne kartą 
prityrusiems lenkams, jų tar
pe, Padarewfskiui, sudarė 
rinitų galvosūkių. “Iš žurna

listų į pirmą vietą Įrašo M. 
Biržišką”.

Bet grįžkime Į Vilnių, kuria
me, kaip autorius rašo, siau
tėjo iš Varšuvos ir kitų Lenki
jos dalių suplaukę padugnės, 
jų tarpe gen. Ž. karininkai ir 
kareiviai. Vos Vilniui beužė- 
mus daugis vadinamų savano
rių pamatė, kad esą apmauti 
ir karo pabaigos toli gražu ne
simato. Prasidėjo dezertyra
vimas. Kaip karinė žvalgyba 
pranešdinėjo Varšuvai, visur 
plinta šūkis “namo”. Pvz., iš 
Minsko pulko dezertyravo 25- 
30% karių. Esą lietuviai iš
vystę slaptą akciją, kurios tiks
las namų židiniu viliojant de
moralizuoti priešų gretas. 
Tarp mūšių ir nusistovėjus de- 
marklinijai, autorius, pasi
remdamas lenkų karo žvalgy
bos pranešimais, skundžiasi, 
esą lietuviai kariai vilioję 
lenkus savo maistu, degtine ir 
gera šilta apranga.

P. Lossowski platėliau sus
toja ties, jo žodžiais, pasitari
mais Suvalkuose, ir stebisi, 
kuriems galams lenkai iš viso 
Suvalkų sutartį bepasirašę. 
Sutartis pasirašyta spalio 8 d. 
2 vai. nakties, kai gen.- Ž. 
“maištas” jau buvo prasidėjęs. 
Visais šaltiniais autorius nu
stato, kad pasitarimai Suval
kuose iš viso tebuvę pridengi
mas beruošiamo maišto, taip 
sakant, lietuvių užliūliavimas. 
Esą galima spėti, kad pati is
torija iškrėtusi skaudų Pilsuds
kiui ir ano meto lenkų vadams 
pokštą. Autorius juokiasi iš 
tremties lenkų istorikų, kaip 
antai: Wielhorskis ir Pobog- 
Malinowski, pastangų patei
sinti lenkus. Autoriaus nuo
mone, lietuviai Karo Muzieju
je išdėję visų lankytojų žiniai 
Suvalkų sutarties originalą ir 
jį apvedę gedulo juodyme, 
buvę teisingi.

P. Lossowskio “Lenkų - lie
tuvių santykiai 1918 - 1920 me
tų būvyje” pravartu pasiskai
tyti arba dažnėliau atsiminti, 
juoba, šįmet tremties lenkai 
labai triukšmingai mini J. Pil
sudskio gimimo 100 metų su
kaktį. Pvz., Romoj garsiai šū
kauja prieš Lietuvą kun. infu- 
latas Meysztowicz, o Londone 
Pilsudskio minėjimo komite
te garbės nariu buvo vyskupas 
Rubin... J. Cicėnas

GRAŽUOLĖS GODOS
Per metų metus lankau gro

žio salionus, mokėdama gerus 
pinigus už veido pagražinimus, 
ir vieną kartą paklausiau savo 
puošėjo, kaip čia gali būti, kad 
aš per tiek metų gražinimo nė 
kiek neatrodau gražesnė?

— Matote, tamstytėle, turite 
įgimtą, imunitetą, paaiškina sa- 
lionininkas.

1968 metais San Antonio mieste vyks Tarptautinė paroda, pa
vadinta Hemisfair. Ji prasidės balandžio 6 ir tęsis 184 dienas. 
Paruošiamieji darbai jau pradėti. Texas valstija paskyrė parodai 
92 akry plotą žemės ir pradėjo statyti 662 pėdę aukščio bokštą. Jau 
pastatytas plieno stulpas, jis sustiprintas cementu. Apačioje mato
mas plieninis pastatas. Tai būsimas restoranas. Jis bus užkeltas ant 
stulpo. Restoranas bus taip uždėtas, kad jis visą laiką suktųsi. Į res
toraną užkelti svečiai galės ne vien pavalgyti, bet ir visą parodą bei 

apylinkę pamatyti.

“Studentai” autobuse 
primušė baltą moterį

Antradienio vakare CTA 
autobuse persėdos iš Madison 
į Homan St. buvo užpulta, iš
mesta iš autobuso ir pertrenk- 
ta nuo daktaro grįžtanti Mrs. 
Frances Fosco, 46 metų. Auto
busas buvo pilnas juodukų, 
spėjamai grįžtančių iš mokyk
los. Ji buvo tik viena baltoji 
ir paaugliai pradėjo ją užgau
lioti, o vienas sušuko “Užmuš- 
kim ją!” (Let’s kill her). Be-, 
regint vienas pusbernis nu
mušė jai akinius ir subraižė 
veidą, o kuomet ji pasilenkė 
akinius pasiimti, viena mer
gina smogė knyga per galvą. 
Mrs. Fosco prasiveržė prie du
rų, norėdama prie Jackson 
bulvaro išlipti, bet buvo pro 
duris stumte išstumta, o ketu
ri vaikėzai kartu išlipę ją dar 
permušė žemėn pabėgo. Pra
važiuojantis motoristas ją pa
matęs kruviną, nuvežė į jos 
darbovietę Cinch Manufactu
ring, 1026 S. Homan Ave., kur 
jai suteikta pirmoji pagalba. 
Žinioje nieko nepasakyta, ką 
autobuso šoferis veikė.

Automobilio nelaimėje 
žuvo Stanley Stupelis

Pirmadiėnio naktį nelaimin
gai žuvo Oak Lawn gyvento
jas Stanley Stupelis, 50 metų 
amžiaus, gyvenęs 8326 S. La
porte Ave., kai jo automobilis 
atsitrenkė į trafiko šviesų stul

pą Archer, Rockwell ir Per
shing gatvių sankryžoje. Stu
pelis nugabentas i Šv. Antano 
ligoninę, kur buvo pripažintas 
mirusiu. Spėjama ,kad beva
žiuodamas Archer Avenue 
pietų kryptimi jis neseko kont
rolės ir automobilis atsimušė 
i užtvarą ir paskui į lempos 
stulpą.

Du vaikezų gaujų vadeivos 
už žudynes nuteisti mirti
Chicagos kriminal. teismo 

teisėjas Francis Delaney nutei
sė du juodukų paauglių gau
jos vadeivas mirti, elektros kė
dėje balandžio 18 dieną.

William Cannon, 19 metų, 
gyv., 1022 Slate St., ir Lawren
ce Cochran, 18, gyv., 515 E. 38 
Street, 1966 metų liepos 25 die
ną nužudė du Von Steuben 
aukšt. mokyklos mokinius An
thony Smith 14 metų ir Do
nald Hopkins 15 metų už lai, 
kad jiedu atsisakė stoti nariais 
į jų gaują. Liudininkai malė, 
kaip vaikams atsisakius, Coch
ran suriko “Ugnies!” (“Burn’ 
’em”) ir Cannon iš pistalieto 
abudu nušovė. Piktadariai ir 
jų giminės, teisėjui skaitant 
mirties .sprendimą, visiškai 
nesijaudino.

Norint linksmam atsikelti
Sakoma yra, jei su šypsena 

atsikelsi rytmetį, visą dieną link
smas būsi. Kaip tai padaryti, rei
kia vakare gulti einant Į burną 
įsidėti savo švarko pakabintuvą.

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
18

Kad legato Vilhelmo Modeniškio geo
grafinis žinojimas nebuvo vien menkas, 
bet ir gerokai sujauktas, parodė Ant. Sa
lys savo disertacijoje taip rašydamas: 
“Um die geografichen Kentnisse dės Lega- 
ten zu beleuchten, fuehre ich aus BUT 283 
folgenden Passus eines seiner Brief e von 
1215 an: “Certain sit npbis et omni homi- 
ni, terrarum illarum habenti notitiam, 
quod Curonia, sen Curlandia inter regio- 
nes Pruciae totaliler computatur”.

Po tokios prof. Salio patiektos citatos 
mes nebegalime legatą Vilhelmą nors ir 
mažu Baltijos kraštų geografijos žinovu 
laikyti, bet turim skaityti, kad Mortense- 
nai savo Įtaigojimus apie “Landeskenner 
Wilhelm v. Modena” iš iliuzijų pasaulio 
paėmė.

3) “Usque ad Litouriam”.
Mortensenai stengiasi įtaigoti, kad są

voka “usque ad Litoviam” reiškė etninę 
sieną, skyrusią lietuviškus ir kuršiškus 
kraštus, ir kad tik už jos, toliau Į rytus, 
teprasidėjusi Lietuva. Deja, Mortensenai 
tuo pat prieštarauja ir sau patiems; nes, 
praplėsdami Kuršo vyskupiją iki Tilžės — 

Ragainės — Nemuno baro, jie kaip tik 
inkorporavo šiaurės Skalvą Į Kuršą. Įjung-( 
damas nekųršiškus kraštus į Kuršo vysku
piją, Vilhelmas kaip tik būtų parodęs, 
kad jis nesiekė etninio vieneto, ir “usque 
ąd Litoviam” kaip tik nereikia kokiu tai 
etniniu Lietuvos rubežiu suprasti.

Prof. Lowmiauski aiškiai ir teisingai 
paryškino, kad sąvoka “usque ad Litovi
am”, pavartota 1237 m. Rygoje, tegali 
reišti “iki lietuviško Ceklio” sienos.

Kaip pats Vilhelmas savo “usque ad Li
to viam” suprato, galime suvokti iš jo ana
loginių tos sąvokos pritaikymų. Legatas iš 
Livonijos vyko į Prūsiją ir ten 1243 m. taip 
pat nustatė keturių Prūsijos vyskupijų sie
nas. Jis aiškiai nustatė Sambijos, Varmi
jos ir Pomezanijos šiaurės, vakarų ir pie
tų sienas. Tik rytų sienų lokacijos jis ne
parodė, bet nusakė neaiškia sąvoka “us
que ad Litoviam”. Kur ta “usque 
ad Litoviam” buvo, Vilhelmas nepa
sakė. Tik Mortensenai šoko tvirtinti, kad 
tai reiškia iki Nemuno vidupio, Kauno — 
Gardino baro. Tačiau, Vilhelmas, aprašy
damas Pomezanijos vyskupijos sienas ry
tų link, tenuėjo iki Pasaluko .upės (mūsų 
laikų Weeske) šaltinių. Toliau į rytus jis 
nebeminėjo jokios vietovės, jokios upės, 
jokio kalno, jokio miško. Atrodo, kad čia, 
netoli Pasaluko (Wefeske) upės ir buvo 
Lietuvos siena, nes toliau Į rytus tas 
“Landeskenner” Vilhelmas krašto ne
pažino. Bet, kad “usque ad Litoviam” ne
reiškė iki Nemuno, yra visai aišku, nes to

kiu atveju Vilhelmas tai būtų išdidžiu pa
sitenkinimu pabraukęs; tuo labiau, kad 
upių vagos anuomet buvo aiškiausios sie
nų žymes, ir, jei sienos tik sutapdavo su 
upėmis, pastarosios būdavo minimos. Ne
muno neminėjimas reiškia, kad Vilhelmo 
Modeniškio Sambijos, Varmijos ir Pome- 
zanijos vyskupijų rytų, sienos Nemuno 
nesiekė.

“Usque ad Litoyjam” nėra kokios nors 
linijos ar sienos lokacija, bet pirmoje ei
lėje legato vilties išraiška. Tokiais žo
džiais jis norėjo pasakyti, kad tiek prūsiš
kosios, tiek Kuršo vyskupija'nusitęs tstip 
toli Į rytus, kaip toli Ordino kardas pa
jėgas jas praplėsti.

Ir Dr. Weczerka aiškina tokią sienų 
išvystymo linkmę taip:

“Atsitiko.. . kad tebuvo nurodoma 
naujųjų vyskupijų praplėtimo kryptis. Jų 
galutinės sienos tebuvo nustatomos daug 
vėliau užbaigto apgyvendinimo proceso ar
ba politinio praplėtimo”. Lit. rodyklė 14, 
p. 292.

(Es kam auch for... dass einem neuen 
Bistum nur die Ausbreitungsrichtung an- 
gegeben wurde und die endgueltigen Gren- 
zen erst durch eine of t viel spater abge- 
schlossene Siedlungshewegung oder poli- 
tische Ausbreitung bestimmt wtirden.)

Apžvelgę visas aplinkybes, turime at
mesti Mortensen ų i taigoj imą, kad “usque 
ad Litowiam“ būk tai reiškęs kokią pasto
vią liniją ar kokią lietuvių tautos etnine 
sieną. Lietuvių tautos gyvenami plotai 
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1237 m., vienus metus po Mindaugo Lietu
vos valstybės apjungimo, buvo kardinolui 
Vilhelmui lerrae incognitae.

4) Ceklio lietuviškumo dokumentas.
Mortensenai primygtinai akcentavo, 

kad Ceklis buvęs ne tik administraciniai, 
bet ir etniniai kuršiškas kraštas. Tokiu 
tvirtinimu jie ignoravo visą eilę dokumen
tų, parodančių, kad Ceklis buvo palies 
ordino lietuviška sritimi skaitomas. Livo
nijos magistras Halt susitarė su Kuršo vys
kupu Edmundu dėl trikampio krašto tarp 
šventosios upės ir Bartuvos tokiu aktu:

“Ceterum quidquid ėst inter Lyvam 
et Zareykenbecke ad ordinem nostrum 
perlinebit, Lyva vero per rivum qui dici- 
lur Barthowe, ad Litoviam asendento et 

1 terrain quae nuneupata ėst Scoden, per 
dęscensum ūbi Lyva intrat mare ex utra- 
que parte ripae superius — et inferius us
que rivulum, qui dicitur Hilgedt, domi
nus et sui suęcessores pacifice posside- 
bunt”.

Sutartis parodo, kad vyskupas gavo iš 
Ordino trikampį kraštą, kurio šonais tekė
jo švėntosios ir Bartuvos upės ir kurio 
smailusis kampas siekė Skuodą. Akte pa
dėta sąvoka “ad Litoviam” parodo aiškiai, 
kad, nors Ceklis tuomet jau buvo Ordino 
užkariautas ir jo administracinėje žinioje, 
Livonijos magistras ir Kuršo vyskupas jį 

i skaitė lietuvišku, žinoma, geografine ir 
> etnine prasme.

Profesorius Lowmianskis nurodė savo 

Studijoje II, p. 57, kad parodytas doku
mentas yra būdingas 13 amž. padėties ap
rašymams ir aiškiai parodo anų laikų Or
dino ir bažnyčios pareigūnų pažiūrą, kad 
Ceklis su Skuodo kraštu buvo Lietuvos 
dalimi,

5) Kuršo vyskupijos kapitula 
Klaipėdoje.

1237 — Tik ęati šiaurės dalis kardino
lo Vilhelmo Modeniškio įsteigtos Kuršo 
vyskupijos tebuvo Ordino žinioje. Centri
niai Kuršo kraštai dar nebuvo vokiečių 
pavergti.

12H — Po dviejų melų labai kruvinų 
kovų, Ordinas pavergė Centrinį Kuršą ir 
iš šiaurės atsistūmėjo iki Bartuvos.

1252 — Įsteigtoji Klaipėda turėjo Kur
šo dvasiniu centru tapti. Klaipėdos pilies 
viename sparne buvo Marijos bažnyčios 
patalpos. Marijos bažnyčia pasiliko iki 
Ordino viešpatavimo galo, iki 1525 m., 
vienintelė bažnyčia Klaipėdos srityje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrastj

“N A U J [ R N A S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
; ~~ / ~===
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-6 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

GĖLININKAS 
(PUTU AMENT AS) 

Linkimumo arba liūdesio valandoj t 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

★★★★★★★★★★★★

PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

•‘Cody must go
Kaip anksčiau pasiskelbė, 

praeitą antradienį keli šimtai 
demonstrantų piketavo ir au
tomobilių motorkada sirenas 
rėkindoma važinėjo aplinkui 
Chicagos miesto valdybos na 
mus — City Hali ir iš čia dalis 
nuvyko demonstruoti prie ar
kivyskupo kard. Kodžio rezi
dencijos. Apie 30 automobilių 
vežėsi iškabintas iškabas su 
užrašais “Cody must go” ir 
“Redmond Resign Right Now”, 
bet prie arkivyskupo reziden
cijos sirenos tylėjo, kadangi 
policija perspėjo, jog triukš
mą keliantieji bus areštuoti.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštĮ 

Naujienas

Šią vasarą San Antonio mieste bus tarptautinė paroda. Paruošiamieji darbai jau pradėti 92 ak
rų plote. Paveiksle matome miniatūrinį tos paro-dos modelį. Viskas čia labai maža, išskyrus mo
deliuotoją ir būsimos parodos aiškintoją. Viduryje parodos matome restoraną, iškeltą ant 662 

pėdų stulpo.

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

W. 71st STREET

Pagaliau Chicaga priėmė 
ginklų kontrolės potvarkį
Praeitą antradienį Chicagos 

miesto taryba 43 balsais prieš 
3 priėmė gana griežtą potvar-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Roxi<L: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9,
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. kį ginklams registruoti ir jų 

ir šeštad. tiktai susitarus-------- i nešiojimui suvaržyti. Trys bal
savusieji prieš yra du negrai 
demokratai ir vienas respubli
konas.

I Naujuoju potvarkiu visiškai 
'uždrausta ginklą turėti asme- 

jaunesniems kaip 18 
metų, narkotikų vartotojams,

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie- n ims, 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. ■ 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

protiniems atsilikėĮiams, to
kiems, kurie 5 metų bėgyje 
buvo nuteisti dėl sunkesnio 
nusikaltimo arba buvo paleisti 
iš pataisos namų ar beprot
namio. Bausmės nustatytos iki 
$500.

Potvarkis pradės galioti po 
60 dienų. Pirkęs ginklą iš par
davėjo ar ginklų krautuvės tu
rės tuojau jį užregistruoti, o 
pametęs ar kitaip netekęs gink
lo, turės pranešti policijai ne
vėliau kaip per 10 dienų.

Rex. Gl 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedxie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia. skambinti Ml 3-0001.

Tel ofise: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

Ve». CMIm? M7-SX00: r««

DR. V. VILEIŠIS 
ftvnv-rojAs ir chirurgai 

756 WEST 35 STREET 
'Kampa* Halsted ir 35-o« gatvių) 

P’,iėrnimn valandos: kasdien 14 p. p. 
ir vai vak šeštadieniai* 14 p. p. 

TroAisH ir *4rmsdipniai* uždarrt*

GĖRĖSIMĖS VYDŪNU, 
KLAUSYSIMĖS 

MARIO LANZOS
6

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
<Areh Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREE

OFISO VALANDOS: 
kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 

Treč. ir šeštad. uždaryta
Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Ltidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
- -------- ■ ■ ■ --------- —JJ

Šį šeštadienį, vasario 3 d. 
v. v. Marquette Parko liet, pa
rapijos salėj Alvudo kultūri
niam vakarojime Povilas Dir- 
kis primins mūsų filosofo S. 
Vydūno darbus. Mok. Z. Gird- 
vainytė praneš apię Lietuvai 
atliktinus užsimojimus. De
klamuos A. Prunskytė. Dai
nuos Jonė Bružienė. Alvudo 
Vaikų Teatro (dir. akt. Alfas 
Brinką, pad. Aldona Sobies- 
kienė) nariai prisimins Lietu
vą. Spalvotas 
mas su Mario 
you’re mine”, 
kams spalvoti
v. Visus kviečia Alvudas.

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. .... .....   $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl...................   $2.00

Liudas Dovydėnas — TŪKS
TANTIS IR VIENA VASARA.
Romanas. 217 psl..................  $3.00

Adomas Jasas. BUK PALAIMIN
TAS. 115 psl.......................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl..........  $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70'm. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl...............................................  $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl...................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl...................................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl............................................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS. 
Kietai irišta. 91 psl.............

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
: ANTANAS MILUKAS.^83 psl. $7.00

$2.00

103'minučių fil- 
Lanza “Because 
Užkanda ir vai- 
filmai nuo 5 v.

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

Ofiso tol.: HE 4-1818 arbe RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas parkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

DETROITO LIETUVIŲ .
(Atkelta iš 2-ro psl.)

Grandinėlė

ir ERA
DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street

Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 

nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

IŠLINDO YLA
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

( Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SABUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 k ii. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD ĄVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

Štai, dar pora spaudos ištrau
kų apie “Grandinėlės” gastroles:

“šokėjai — studentai ir . vy
resniųjų klasių gimnazistai, jau
ni, linksmi, puošniais, spalvin
gais tautiniais rūbais, pasipuo
šę, tuoj sukėlė visų žiūrovų pa
sigėrėjimą.

“Vienas amerikietis pasakė: 
‘Daug mačiau visokių tautybių 
pasirodymų, bet tokio nepapras
to, žavaus nesu matęs”. (E. V. 
Drauge, 1967.XI.13, po viešna
gės Pitsburge).

“...Taipgi ir programą lydė
jęs 5 asmenų orkestras pridavė 
neeilinio grožio. Visai kitas 
skambesys, negu priprasto' vie
na akordeono”. (Praurimė, 
Drauge, 1967.XI.20, po pasiro
dymo Hamiltone, Kanadoje).

“Grandinėlė” — Liudo Sagio 
kūrinys. Liudas Sagys po ki
tus miestus nesišvaisto, kol sa
vo grupės neparuošia. “Grandi
nėlė” gerai paruošta ir visur, kur 
tik pasisuka, skina laurus.

“Grandinėlę” regėsime kitą 
šeštadienį, vasario 10 d., graikų 
salėje, 4801 Oakman, 7 vai. va
kare. Tai bus studentų ateiti
ninkų Užgavėnių baliaus metu. 
Kas bilietų dar neįsigijo, gaus 
juos vietoje.

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ...........................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl............................... ...... .........

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psl. .......... .................................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl........... . .... .......... .’.................

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl.................

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl. $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl. .’.........................................

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl. ...

Petras Sagatas — S aut .FT, V-
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl.

Juozas Švaistas — ELDORADO
148 psl..................... ...... ...... ....

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl. ...................

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 45'0 ir 414 psl......

R. Spalis DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl.

R. Spalis —• ANT RIBOS. 482 
psl. * ........ .. ...... '......

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl....

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl..............................

VERPETAI — Poezija. 144 psl.
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl. ................
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl.
t V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252
psl............ ........ ............. ............

■ V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl.........................

’ Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl..........................

$1,50

$1.50

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — PENKTIEJI ME
TAI. 592 psl............................. $2.00

K. Bielinis — DIENOJANT. 464 
psl. ... ..................................  $2.00

K. Bielinis — TERORO IR VER
GUOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, H tomas. 497 
psl. .... .................................

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta 
Minkštais viršeliais ...........

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
įrišta 
Minkštais viršeliais ...........

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl......................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...............

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ...................

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos, kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais...............

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje...................... . ......

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl. 
minkštais virš................. .........

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, H tomas, 
336 psl. kiet. virš. ...........

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl...................... .

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl...................... .

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl................. ........

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

$7.50

$3.00
$2.00

$3.00
$2.00

$3.00

$1.00

$1.00

$2.00

$2.00

$4.00

$5.00

$2.00

$2.00

$2.00

$3.00

$3.00

$2.00

$0.50

$2.00

$2.00

$1.80

$2.00

$9.00

$3.50

$5.00

$1.40

$1.00
$1.00

$2,00

$3.00

$4.00

$1.00

$2.50

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

Vasario 16-sios minėjimas
Bus vasario 18 dieną. Prieš 

porą dienų Dloco vadovybė galu
tinai paruošė programą ir, tiki
mės, kitą savaitę galėsime ją 
spaudoje paskelbti.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

— SLA 134-tos Moterų kuopos na
rių svarbus susirinkimas įvyks ket
virtadienį, vasario 1 dieną, 7:00 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Narės kviečiamos skaitlingai at
silankyti ir nesivėluoti. Atlikusios 
kuopos svarbiuosius reikalus, pravesi- 
me Vasario 16:tos minėjimą — Lietu
vos Nepriklausomybės atsteigįmo 50 
metų sukaktį. Bus trumpa programa.

Kviečia Kuopos valdyba

— Chicagos Lietuviu Brighton Par
ko Moterų Klubo eilinis susirinkimas 
Įvyks vasario 1 dieną, ketvirtadienį, 
Vengeliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8 vai. vak. Nares prašo
me atsilankyti, nes bus 
kalų aptarti.

Estella McNamee,

svarbių rei-

nut. rast,

Klubo susi-

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

J
1

— Upytės Draugiško 
rinkimas įvyks penktadienį, vasario 
2 d. Pradžia 7:30 vai.' vakaro. Valdy
ba kviečia visus gausiai atsilankyti ir 
atsivesti naujų, narių. Po susirinkimo 
bus vaišės. Anna Condux, kor.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
Rinkinys lietuviškų liaudies <
yra šios dainos ir gaidos:

L Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta

2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerke
7. Klumpakojis
Šis gaidų rinkinys kainuoja

Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje 
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

Stasio Šimkaus DAINOS, piano
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiu
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

1.

2.

3.

dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkiny|e

8. Aguonėles
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego 

tik $1.00.

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių mėty malda

vienam balsui, 8 psl.
3. Kur bakūžė samanota
4. Ant marių krantelio

MAZEWEVANS
TRYS MODERNIŠKOS 

ATR-CONDITKINED KOPLYČIOS

REpnbUe 7-8W6 RKpwbRc 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVp 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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NAUDINGAS TAUTINIŲ KAPINIŲ 
SUSIRINKIMAS

(Tęsinys)

Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų savininkų susirinki
mui priėmus raportus, pradė
ta klausinėti valdybą įvairiais 
kapines liečiančiais klausi
mais.

Pirmiausia vienas sklypo 
savininkas norėjo patirti, ar 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
laidojami negrai. Jam buvo 
paaiškinta, kad iki šio melo 
Lietuvių "Tautinėse nepalaido
tas nei vienas negras. Lietuvių 
"Tautinių ' Kapinių steigėjai, 
i ries 53 melus išbūdami car
ter] kapinėms, aiškiai pasakė, 
kad čia bus laidojami lietu
viai. Tuometinis gubernato
rius leido tokias kapines steig
ti ir pasirašė reikalingus ofi
cialius dokumentus, čekų ka- 
pihių karteris yra panašus į 
lietuvių. "Ten gali laidotiš tik
tai čekų kilmės žmonės arba 
susigiminiavę su čekais.

V. Maukus paklausė, kada 
bus statoma koplyčia, apie 
kurią prieš metus gana plačiai 
spaudoje buvo kalbėta ir rašy
ta.

Prezidentas Balčiūnas pa
aiškino. kad direktoriai ši 
klausimą kelis karius svarstė. 
Jie priėjo išvados, kad tuo 
tarpu reikia dar pasidaryti 
daugiau pinigų. Kapinėse yra 
švara ir tvarka, bet švarai pa
laikyti reikalingi pinigai. Plei
kią samdyti žmones žolei 
piauti ir švarai palaikyti. Ka
pinės turi pinigų, bet tie pini
gai yra investuoti. Gaunamos 
pajamos naudojamos maši
noms pirkti, darbininkams 
samdyti.

Viena moterėlė užklausė 
kiek kainavęs D r. Kazio Gri
niaus paminklas.

Jai buvo paaiškinta, kad 
kapinėms jis labai mažai kai
navęs. Buvo sudarytas Ameri
kos lietuvių organizacijų atsto
vų komitetas, kuriam pirmi
ninkavo Povilas Daubaras ir 
sekretoriavo Balys Dundulis. 
Amerikos lietuvių visuomenė 
sudėjo aukų. Kapinės tiktai 
davė Griniaus paminklui že
mę ir išliejo pamatus, o visas 
kitas darbas buvo apmokėtas 
lietuvių sudėtomis aukomis.

Susirinkimo melu paaiškė
jo, kad kai kurie Lietuvių 
Tautinių Kapinių sklypų savi
ninkai buvo susirūpinę kapi
nių ateitimi. Jie manė, kad ir 
Tautinėse kapinėse bus nieki
nami seni lietuvių papročiai, o

r ---------------- s
Dr. VL Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390
K. . . ..✓

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

žmonės bus ladojami didelėse 
duobėse. Valdyba paaiškino, 
kad niekas negali įsakyti Lie
tuvių Tautiniųi Kapinių skly
pų savininkams keisti laidoji 
mo papročius. Kapinės turi 
prisilaikyti ^veikiančių Illinois 
valstijos patvarkymų sveikatos 
klausimu, bei niekas iš šalies 
negali liepti vežti karstus į 
koplyčią arba uždrausti gimi- 
nėme žiūrėti, kaip karstas įlei
džiamas į duobę. Nei Roma, 
nei Maskva neturi teisės įsaki
nėti, ii- kas kaip laidojamas 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Sklypų savininkų, ne> laiky
tojų, kaip juos vadina kitose 
kapinėse, susirinkimas nu
sprendžia kokia tvarka turi 
būti kapinėse, o išrinkti direk
toriai nustato taisykles. Lietu
viai sudarė organizaciją Lietu
vių Tautinėms Kapinėms steig
ti, išgavo Illinois gubernato
riaus čarterį prieš 53 metus, 
nustatė tvarką, laidoja miru
sius ir veda bizni. Patys lietu
viai nustatė dabartinę tvarką, 
patys lietuviai laikysis.

Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
giedamos lietuviškos giesmės, 
prie kapo galima pasimelsti ir 
pasakyti atsisveikinimo kal
bas. Kapinės turi daugybę 
plokštelių, kurios turi puikiai 
į.iiedotų lietuviškų giesmių. 
Daugelis lietuvių užsako šias 
giesmes ir garsiakalbiais miru
sioms pagerbti. Kol daugumas 
lietuvių eis į visuotinus susi
rinkimus ir rūpinsis kapinių 
reikalais, kol kapinių vadovy
bėje bus geri lietuviai, nepa
taikaujantieji svetimiesiems, 
Lietuvių Tautinių Kapinių 
tvarka visuomet bus gera ir 
pavyzdinga.

K. čepukas pastebėjo, kad 
paskutiniu melu visa eilė gerų 
katalikų perka sklypus Lietu
vių Tautinėse. Kapinėse ir čia 
laidojasi. Visa tai labai gerai, 
bet ar tai nesudarys pavojaus 
Tautinėm Kapinėm. Jeį čia 
pasilaidos- daug katalikų, sa
ko, tai jie gali bandyti ir gra
žias mūsų kapines nutempti 
svetimųjų globon.

Antanas Tamkevičia, kapi
nių iždininkas, paaiškino, kad 
tokio pavojaus nereikia bijoti. 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
sklypus gali pirkti ir laidotiš 
visi katalikai, kurie tiktai 
nori. Jeigu jau kuris katalikas 
nenori eiti j kazimierines, tai 
turi rimtą ir svarbią priežastį. 
Jeigu jis čia ateis, tai šiom 
kapinėm jis nenorės kenkti. 
Jis padės mums jas išlaikyti 
nepriklausomas ir lietuviškas. 
Be to, reikia neužmiršti, kad 
ir katalikai keičiasi, šiandien 
jau katalikai ne tokie, kokie 
jie buvo prieš 50 metų. Kai 
mes atvažiavome i šį kraštą, 
tai ir mes visi buvome geri ka
talikai. Už tai, kad buvome 
geri katalikai, tai nepanoro- 
me eiti su biznieriais. Dėl ne
lemto biznieriškumo ir šian
dien katalikai nepatenkinti ki-

Solistė.DANA STANKAITYTĖ, 

minint jubiliejinių metu sukaktį Čika
goje, vasario 18 d., Civic Operos rū

muose solo dainuos kantatoj 
“Kovotojai".

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbininkių

Excellent Inmmedįate Openings for Hospital Personnel 
in KANSAS CITY, KANSAS 
OCCUPATIONAL THERAPIST 

CHIEF OCCUPATIONAL THERAPIST
To assist in the development of a new department in an expanding rehabil
itation department in a growing facility. We plan a closely integrated team 
approach to functional rehabilitation for patients of all ages representing 

a wide range of disabilities.
PHYSICAL THERAPIST — REGISTERED NURSES

11—7 and 3—11 — Nearby rooms and apartments available. 
DIETITIAN ADA

All salaries open. Excellent personnel policies. If you would like to become 
a part of this planning team, please wire or write resume to: 

Personnel Director
BETHANY HOSPITAL

51 N. 12 KANSAS CITY, KANSAS 66102
Phone 913 — MA 1-6600 Ext. 294

Our Personnel Department is aware of this advertisement. 
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI f LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tei. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

tomis kapinėmis. Dėl lo jie 
ateina pas mus. Nesibijokime 
jų, priimkime ir parodykime, 
kad galima gražiai, kito jaus
mų neužgaunant, gyventi. Te
gu pamato, kad brangius savo 
šeimos narius ir artimuosius 
galima gražiai ir garbingai pa
laidoti.

Direktoriai dar atsakė į ke
lis kitų sklypų savininkų klau
simus, o kai daugiau klausi
mų nebuvo, tai pirmininkas 
Balčiūnas baigjė susirinkimą.

Korespondentas

■F---------—------------
TRUMPAI

Šik

♦

JAV ir Kanados Lietuvių 
III - joje tautinių šokių šven
tėje dalyvaujančių ratelių re
gistracija vedama iki š. m. va
sario mėn. 5 d. Neužsiregis
travusieji rateliai kviečiami 
iki vasario 5 d. užsiregistruoti 
k-to sekretorės adresu: Regi
na Kučienė, 862(5 So. Mozart 
Ave., Chicago, Illinois.

— Cicero LB naujai išrink
tos valdybos nariai š. m. sau
sio 20 d. p. A. Juškevišiaus su
kviestame posėdyje pasiskirs
tė pareigomis. A. Juškevičius 
— pirm., J. Breivė — vice 
pirm., V. Motušis — sekreto
rius ir spaudos bei informaci
jos reikalams atstovas, S. Bi- 
kulčius — iždininkas. Kiti v- 
bos nariai rūpinsis sekančia 
darbo veikla: J. Paulėnas —li
tuanistiniu švietimu, G. Valen
tinas — jaunimo reikalais, p. 
Maldeikienė —- parengimais, 
Lietuvos Nepriklausomybės 
50-ties metų atstatymo jubilie
jinis minėjimas numatytas su
ruošti vasario mėn. 25 d. šv. 
Antano parapijos salėje, iš
klausius lietuviškas pamaldas. 
Taip pat aptarta ir tolimesnė 
jubiliejinių metų darbo pro
grama. Posėdis praėjo sklan
džiai ir darbingoje nuotaikoje, 
po posėdžio visi buvo p. Z. 
Juškevišienės gardžiai pavai
šinti.

— M. Umbrazienė , J. Jova- 
rauskas, L. Balčiaskaitė, L. 
Braždienė, F. Gramontienė, A. 
Modestas, S. Milašius, N. Pu- 
pienė, B. Shotas, I. Sinieliaus- 
kienė, B. Jameikienė, R. Jony
naitė ir V. Sparkytė, Chicagos 
ir apylinkių lietuvių tautinių 
šokių ratelių vadovai dalyva
vo programos peržvelgime sau
sio . mėn. 13 — 14 dienomis 
Chicagoj e lankantis šokių
šventės programos vadovei J. 
Matulaitienei. Ji stengsis ap
lankyti visas didesniąsias lie
tuvių kolonijas ir su tautinių 
šokių ratelių vadovais išsiaiš
kinti šventės programos klau
simus. t

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LYDINTOJAI - WELDERS 
DARBININKAI

patyrę plieno plokščių gaminimo dirb
tuvėje. Nuolatinis darbas. 

Daug priedų.

OAKLEY STEEL
PRODUCTS CO.

650 So. 28 Ave. 
BELWOOD, ILL.

Why not Insure your future in 1968- 
• RELOCATE TO EAST COAST •

REGISTERED NURSES
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 

BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

MECHANICS
TRUCK LINE DIESEL 

EXPERIENCE

DOHRN TRANSFER CO. 
6633 W. 75th Street 

Phone 585-1000 
(An equal opportunity Employer)

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su ats
kiru Įėjimu. Naujai dekoruotas, la
bai patogus jaunesnei moteriai. Gali 
gyventi ir vyras. Tel. 778-5993 šiokia
dieniais po 6 vai. vak., savaitgaliais 

visą dieną.

NORTH IR LONG AVE.

Tavernoje išnuomojama maža virtu
vė. Pilnai Įrengta ir gerai Įsikūręs 

biznis. Prieinama nuoma.
5417 W. NORTH AVE.

Tel. ME 7-9727

—Vidurinės mokyklos mo
kinys Vincas Matulis laimėjo 
“Chicago Tribune” garbės lapą 
ir 5 dol. už savo parašytą 
straipsnelį apie patriotizmą ir 
jo reikšmę.

—Senas naujienietis J. Janu
laitis, kuris atsiėmė Amerikon 
iš Anglijos J. ir B. Maleckus, 
džiaugiasi ją dukra Gražina 
Maleckaite, kuri gerai moko
si, yra gera lietuvaitė ir skautė.

— Amerikos Lietuvių Tary-. 
bos Valdyba š. m. vasario 3 d. 
5 vai. 30 min., ALT Biuro pa
talpose, 6818 S. Western Ave., 
kviečia spaudos bendradarbių 
konferenciją. Laikraščių re
dakcijas bei spaudos bendra
darbius prašome konferenci
joje dalyvauti. Spaudos kon
ferencijoje bus aptarti 50 me
tų Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo minėjimo reikalai ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
veikla bei kiti klausimai. 
Laukiame gausaus spaudos 
bendradarbių dalyvavimo.

Amerikos Jjetuvių Taryba

' ~ ..........................-!--------------■. ■■■- ................................ —

HIGH RATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

—Marijus aukštesniosios mo
kyklos mergaičių choras, va
dovaujamas seselės Bernar
dos, dalyvaus tautinių šokių 
šventėje ir dainomis palydės 
kai kin iuos šokius. Choro i- 
jungimas i šventę praturtins ir 
paįvairins šventės programą.

— Brighton Parko gyvento
jai Vytenis ir Vida šilai, žino
mi LB veikėjai, sulaukė antro 
sūnaus. Jam duotas Dariaus- 
Petro vardas.

— Bell Telephone Hour pro
gramų techniškas direktorius 
p. Edward R. Spiegei (Holly- 
węod, Calif.) pranešė Lietu
vos Generaliniam Konsulatui 
Chicagoje, kad Bell Telepho
ne televizijos programoje va
sario 16 d., 9 valandą vakare 
(Chicagos laiku) bus parody
ta ištrauka iš Operos Gražina.

♦ Tradicinis Inžinierių Ba
lius. Laikas: vasario 24 d. Vie
ta: Lake Shore Club of Chica
go. (Nesumaišykite su South 
Shore Club), 850 North Lake 
Shore Drive. Įėjimas iš Chest
nut St. Laikas: 6 v. v. Vakarie
nė bus paruošta 7:45 punktua
liai. Svečiai prašomi rezervuo
ti vietas telefonu LU 5-8623 ar 
“Marginiuose” pradedant va
sario 5-tą dieną.
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AND 
LICENSED PRACTICAL 

NURSES
Opportunity for RN’s and LPN’s to 
join staff of Philadelphia’s most mo
dern hospital where nurses are an im
portant part of the professional pa
tient-care team, not just employees. 
Full time and part time. Attractive 
salaries and personnel policies. Plea
sant working conditions in attractive, 
suburban Fox Chase area, adjacent to 
Jeanes Hospital. Supervisory positions 
available. Conveniently reached by 
car or public transportation. Free 
parking. Every other weekend off.

Apply Director of Nursing:
AMERICAN 

ONCOLOGIC HOSPITAL 
Central and Shelmirę Aves., 
PHILADELPHIA, PA. 19111 

or Telephone 215 — RA 2-1900

REIKALINGA MOTERIS 
šeimininkauti ir gyventi vietoje prie 
senesnio amžiaus poros, ūkyje, 50 my- j 
lių nuo Detroito. 5 darbo dienos ar: 
visą savaitę. Pageidaujama lietuviškai;

kalbanti. Rašykite
Mrs. MALCOLM GOODWIN.

7837 RUBY. UTICA, MICH. 48087.
Detroite tel. 313 — 739-1584

PATIKIMA MOTERIS 
VIRTI DAKTARO ŠEIMAI

. RIVER FOREST 
Atlyginimas pagal susitarimą. Pri- 

klauso nuo sugebėjimo.
Skambinti VI 8-2475 

arba AU 7-5750 vakarais.

LIETUVIŠKAM RESTORANUI 
REIKALINGA INDŲ PLOVĖJA 

Tel. 326-2724

PATIKIMA MOTERIS
Prižiūrėti 2 vaikus 4-6 ir valyti mažą 
butą 1 aukšte. 5 dienos savaitėje, 
nuo 11 r. iki 5 v. v. Kalbėti angliš

kai. Atlyginimas susitarus.
Puikus susisiekimas. Arti L ir buso 

Evanstone.
869-5093 vakarais.

FITTER — 
SEWER

Retail Experience Only

Excellent Working Conditions 
Generous Discount

(Also Part Time 
Fitter — Sewer

Apply

BRAMSON’S, INC.
700 N. Michigan Ave.

TYPIST
Pleasant working conditions 

Permanent.
COATS & BURCHARD CO.

4413 No. Ravenswood

PATIKIMA SUBRENDUSI MOTERIS 
Gyventi vietoje ar kitur. Turinti so
cial security. Privatus kambarys, iš
laikymas, priedo alga. Lengva namų 
ruoša ir virimas. Geri namai tinka
mam asmeniui. Šiaurvakariai.

637-2442.

COMPTOMETER OPERATORS
Pleasant working conditions.

Permanent.
COATS & BURCHARD CO. 

4413 North Ravenswood

♦ Programa Civic Operos Rū
muose, vasario 18 dieną, prasi
dės BE VĖLAVIMO, punktualiai 
3 vai. p. p., nes sutartimis yra 
apribotas laikas orkestrui ir sa
lei. Prašome iš anksto įsigyti 
bilietus ’’Marginiuose (2511 W. 
69th St.). Rezervuotis laiko au
tomašinų pridavimui (būna ei
lės), rūbinei, programos susipa
žinimui ir kt. Po 3 vai. vargiai 
bebus galima salėn įeiti. O per
kant bilietus prie langelio, be
veik pusė kainos nukristų į sve
timas rankas. Vieta — 360 W. 
Madison St. ir Wacker Dr. (Pr)

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzię Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6915

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Vasario 26 d. išskrenda pirmoji š. m. 
ekskursija. Kelionė iš Chicagos Į Briu
seli ir atgal kainuoja tik $396. Kas 
nori pasinaudoti lėktuve likusiomis 
keliomis vietomis, privalo tuojau už

siregistruoti mūsų Įstaigoje.

MTOHOMl _ 
Kramtei

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208Vs W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
BIVIN'S SEWERS 

3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandenteki. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660 
k____________________________

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 Sb. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

ŽIŪRĖKITE
4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga

ražas. Dideli butai. Kaina atvira de
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
dų lotas, šalia garažas, visai čia pat. 
$18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdu lotas, 2 auto garažas. — 
$24,000.'

2 BUTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas. 2 auto mūro garažas. 
$29,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, yeikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BRIDGEPORTO CENTRE parduoda
mas 2 aukštų mūras, 4 butai po 4 
kamb. Reikalinga palikimas sutvar
kyti, parduos už tinkama pasiūlyma.

Skambinti HA 1-6100, 
vakare LA 3-3384. BUDRECKĄS.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nejnokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.
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